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Debata o sześciolatkach
WARSZAWA – W siedzibie Rzecznika Praw 
Dziecka odbyła się debata nt.  planowanego ob-
niżenia obowiązkowego wieku szkolnego dzie-
ci, w spotkaniu wzięła udział m.in. minister 
edukacji Katarzyna Hall, a także przedstawicie-
le samorządów, rodziców i świata nauki. Po raz 
pierwszy sześcioletnie, a nie – jak dotąd – sied-
mioletnie dzieci pójdą do szkoły we wrześniu 
2009 r. Pierwsze 3 lata obowiązywania nowych 
zasad mają być okresem przejściowym – rodzi-
ce będą mogli zdecydować, czy chcą posłać dzie-
ci do szkoły w wieku 6 czy 7 lat. – Chcemy, aby 
w szkole jedna grupa uczących się sześciolatków 
nie przekraczała 25 osób, a poza tym po lekcjach 
zostanie dzieciom i ich rodzicom przedstawiona 
bogata oferta edukacyjna – przekonywała Hall.

OSTRAWA (mro) – O trosce, jaką 
roztacza nad ostrawską polonisty-
ką dziekan Wydziału Filozoficzne-
go UO doc. Eva Mrhačová, świad-
czyło wczorajsze spotkanie nauczy-
cieli akademickich z tego kierunku 
poświęcone podniesieniu jakości 
nauczania na wszystkich typach 
studiów języka polskiego Uniwer-
sytetu Ostrawskiego. 

Przede wszystkim dziekan E. 
Mrhačová poinformowała o decyzji 
władz uczelni, iż wszyscy zaintere-
sowani podjęciem studiów licencjac-
kich w kombinacji język polski i in-
ny przedmiot (np. polski i psycholo-
gia), na które zgłoszenia przyjmowa-
ne są do 28 lutego 2009 roku, zostaną 
przyjęci bez rozmowy kwalifikacyj-
nej, tylko na podstawie przedłożenia 
świadectwa maturalnego. Dla zain-
teresowanych jednokierunkowymi 
studiami polonistycznymi przygoto-
wany jest prosty test pisemny. 

Omawiano następnie możliwe 
formy propagowania ostrawskiej 
polonistyki. W nawiązaniu do już 
otwartego kierunku „Polski w biz-
nesie” powiedziano, że Wydział 
Filozoficzny UO zapoczątkował 
współpracę z Czesko-Polską Izbą 
Handlową, mówiono o szerzeniu 
informacji o studiach polonistycz-
nych na targach szkół wyższych, o 
możliwościach, które studia oferu-
ją studentom, jak korzystanie z se-
mestralnych pobytów w ramach 
programu „Erasmus” na uniwer-

sytetach i szkołach wyższych we 
Wrocławiu, Poznaniu, Katowicach, 
Krakowie, Bielsku-Białej, Łodzi, ale 
także w Tallinie, Wilnie i Preszowie. 

Mówiono o możliwości organizowa-
nia objazdów studyjnych po Polsce. 
– Możliwe jest zrealizowanie objaz-
du ścieżką ośrodków akademickich 

oraz zabytków polskich – przez Kra-
ków, Gdańsk, Wrocław, Poznań – za-
uważył prof. Daniel Kadłubiec. 

Kadra pedagogiczna zastanawia-

ła się nad rozszerzeniem oferty dla 
studentów o warsztaty literackie i 
dramatyczne oraz podkreśliła wagę 
konferencji naukowych oraz „Dni 
z tłumaczeniem”, dających asumpt 
młodzieży do podejmowania samo-
dzielnych tematów badawczych. 
Rozważano kwestię włączenia się 
polonistyki w organizowanie fina-
łów konkursów recytatorskich w ję-
zyku polskim. 

Ustalono, że pora odnowić kon-
takty z Zaolziem. Sugerowano 
urządzenie spotkania polonistów 
wszystkich typów szkół średnich 
oraz najlepszych a interesujących 
się polszczyzną uczniów celem 
omówienia współpracy oraz poka-
zania nowoczesnego zaplecza tech-
nicznego uniwersytetu (np. labora-
torium do ćwiczeń z tłumaczenia 
symultanicznego, oprzyrządowania 
sal wykładowych i biblioteki). 

Jak po spotkaniu powiedziała re-
dakcji E. Mrhačová, został już prze-
prowadzony konkurs na obsadę sta-
nowiska szefa Katedry Slawistyki. 
Została nią dr Blažena Rudincová. 
–  Każdy szef katedry ma swoją ka-
dencję. Właśnie nastał czas wyboru 
nowego szefa. Dlatego doc. Janina 
Raclavska przestała pełnić tę funk-
cję. A dodatkowo, tam, gdzie kate-
dry mają dwa zakłady, komisja kon-
kursowa poleca wymienną obsadę 
funkcji kierowniczych. Kadencja 
doc. Raclavskiej kończyła się w lip-
cu 2008 roku.

POGODA
piątekczwartek

Pomysły, jak wypromować polonistykę

dzień: 16 do 17°C
noc: 11 do 10°C
wiatr: 5 – 6 m/s

Wotum nieufności 
PRAGA – Posłowie ČSSD złożyli wczoraj na  rę-
ce przewodniczącego Izby Poselskiej Miloslava 
Vlčka wniosek o głosowanie nad wotum nieuf-
ności dla rządu Mirka Topolánka. O terminie 
głosowania Vlček zadecyduje w najbliższych 
dniach. Wg przewodniczącego ČSSD Jiřego Pa-
roubka, w przypadku uchwalenia wotum nie-
ufności dla obecnego rządu najrozsądniejszym 
rozwiązaniem będzie poprowadzenie kraju do 
wcześniejszych wyborów przez grupę specjali-
stów. Posłowie wątpią, aby przy obecnym ukła-
dzie sił dało się bezkonfliktowo ustalić skład ga-
binetu. Termin głosowania nie jest na razie zna-
ny. Paroubek chciałby, żeby odbyło się ono po-
między dwoma wyborczymi weekendami.

Łatwy zarobek
LONDYN – Zorganizowany świat przestępczy 
sprowadza inwalidów i niepełnosprawnych z Pol-
ski do Anglii z intencją nadużywania brytyjskie-
go systemu świadczeń socjalnych – twierdzi śro-
dowy tabloid „Daily Star”, powołując się na pol-
skie źródła. Gangi pomagają niepełnosprawnym 
załatwić formalności i uzyskać świadczenia, któ-
rymi ludzie ci muszą się następnie z nimi dzie-
lić, zatrzymując dla siebie tylko niewielką część. 
Oprócz wykorzystywania systemu opieki socjal-
nej, gangi zmuszają inwalidów do zaciągania 
oszukańczych pożyczek w bankach. Gdy inwali-
da przestaje być użyteczny dla gangu, jest albo po-
rzucany na ulicy, albo ściągany do Polski po to, by 
uniknąć ryzyka, że zainteresuje się nim policja.

dzień: 10 do 13°C
noc: 9 do 5°C
wiatr: 6 – 7 m/s

OSTRAWA (mro) – Nowy system oświetlenia i sys-
tem nawigacyjny pasu startowego zostanie w tych 
dniach przekazany do użytku na ostrawskim lot-
nisku im. Leoša Janáčka. Lotnisko spodziewa się 
pozyskać certyfikat tzw. kategorii II już na począt-
ku listopada, przed jesiennymi szarugami. 

–  Ten projekt był dla nas ważny z powodu ko-
nieczności zabezpieczenia regularnej, międzykon-
tynentalnej, kontenerowej linii transportu cargo 
dla potrzeb strefy przemysłowej w Noszowicach, 
tak samo jak dla rozwoju lotów czarterowych i li-

niowych – mówi wicehetman morawsko-śląski Pa-
vol Lukša. 

W ramach przebudowy wbudowano w pas 
startowy lotniska 443 reflektory. Koszt inwesty-
cji zamknął się kwotą 115 mln koron. Z czeskich 
lotnisk wyższą od Mosznowa akredytację ma tyl-
ko lotnisko praskie, z przygranicznych CAT II po-
siadają tylko krakowskie Balice. W konsekwencji 
lotnisko ostrawskie stanie się lotniskiem zapaso-
wym dla regionalnych lotnisk polskich, słowac-
kich i czeskich. 

Ewa Farna pomoże 
niepełnosprawnym
TRZYNIEC (dc) – Nietuzinkowi artyści wystąpią na koncercie dobroczynnym, który 
po raz pierwszy organizuje w tym roku trzyniecki „Caritas”. W sobotę 25 październi-
ka w sali wyremontowanego kina „Kosmos” zaśpiewają i zagrają Ewa Farna, „Charlie 
Straight” oraz „Folkoperacja”. 

Ewy Farnej nie trzeba przedstawiać. Uczennica Gimnazjum Polskiego w Cz. Cie-
szynie, która jest jedną z najpopularniejszych piosenkarek czeskiej sceny pop-rocko-
wej, wydała już trzy samodzielne płyty (w tym jedną w Polsce), a obecnie wyrusza 
na słowackie tournee z zespołem „No name”. „Charlie Straight” to młoda grupa, która 
entuzjastycznie została przyjęta m.in. na Koncercie Galowym „Tacy Jesteśmy 2007”. 
„Folkoperacja” jest polską kapelą, łączącą różne gatunki muzyczne; jej wokalista Bog-
dan Bartnicki pochodzi z Zaolzia, a wszyscy jej członkowie to beskidzcy „gorole”. 

–  Dochód z koncertu przeznaczymy  na zakup przyrządów kompensacyjnych dla 
osób upośledzonych ruchowo, starych, po wypadkach, oraz na utrzymanie wypoży-
czalni tego sprzętu –  przybliżyła nam cel koncertu Marta Bezecna z „Caritasu” Trzy-
niec.  

Trzyniecki „Caritas” wznowił swą działalność jesienią ub. roku. Prowadzi wypoży-
czalnię sprzętu medycznego (łóżek, wózków inwalidzkich, sprzętu rehabilitacyjnego 
itp.) oraz zajmuje się doradztwem prawnym dla osób w potrzebie. 
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Mosznow prawie jak Ruzyń

W czasie spotkania kadry pedagogicznej ostrawskiej polonistyki (od lewej) dziekan Eva Mrhačová, kierownik polo-
nistyki Jiří Muryc, Ireneusz Hyrnik oraz Daniel Kadłubiec zastanawiali się nad najlepszą metodą propagowania tego 
kierunku studiów w kraju i za granicą.

Wyborco! Idź do wyborów, głosuj 
według swego sumienia i oddaj głos 
preferencyjny na polskich kandydatów!
  Rada Kongresu Polaków
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Na kogo zagłosować?
W korespondencji, która ostatnio wpłynęła na mój adres elektroniczny, 
pojawił się e-mail o zaskakującej treści. Otrzymałem listy wyborcze – pi-
sze kolega do kilku adresatów, wśród których i ja się znalazłem. – Nie-
które nazwiska znam i cieszy mnie, że tam są. Częściej jednak jestem 
zawiedziony, przygnębiony. Tempora mutantur et nos mutantur in illis 
(czasy się zmieniają a my zmieniamy się w nich). Czyżby jednak niektó-
rzy aż tak się zmienili, by służyć społeczeństwu?? Lupus pilum mutat, 
non mentem (wilk zmienia sierść, nie duszę). Do widzenia w lokalu wy-
borczym!... I tu następuje podpis autora „mejla”. 

Wilk zmienia sierść, nie duszę... Sentencja ta dała mi do myślenia.
Podziwiam ludzi, którzy z własnej, nieprzymuszonej woli chcą zo-

stać politykiem. Bo to – mimo deklarowanej  i pewnie w niewielu tyl-
ko wypadkach szczerej  chęci naprawiania świata i służenia społeczeń-
stwu w procesie jego rozwoju cywilizacyjnego i bogacenia się – zawsze 
związane jest ze swego rodzaju ekshibicjonizmem... Do mnie, jako wy-
borcy, należy rozpoznanie, jakie naprawdę ma intencje człowiek, który 
zabiega o mój głos, który chce zostać moim reprezentantem na takim 
czy innym szczeblu władzy. 

Uważam, iż nie jest problemem dostrzec, kiedy za maską sztuczne-
go, amerykańskiego happy-uśmiechu, przeznaczonego dla niepotrafią-
cej czytać i myśleć trzody, i za tak zwanym programem wyborczym, kry-
je się marzenie o dużej kasie za umiejętność wysiadywania hemoroidów 
w ławie parlamentarnej lub samorządowej czy też pragnienie łatwego 
dochrapania się prestiżowej pozycji społecznej, tudzież splendorów na 
takiej czy innej niwie...

Chciałbym wierzyć, że nie jestem sam, kto potrafi wyłowić z tej ma-
sy głów uśmiechających się ze stron naszej gazety, z afiszów i ulotek, tę 
najmądrzejszą, najszczerszą, najwłaściwszą. Jest to o tyle łatwe, że za 
paroma stoi dość pokaźny dorobek: wyniki działalności pro publico bo-
no nie z okazji, na pokaz i na efekt, a wyniki, które mają bardzo konkret-
ny wymiar i które przyniosły nam, Polakom, niepodważalne korzyści.

W tym cała nadzieja, że nie jestem sam, kto potrafi odróżnić ziarno 
od plew... 

A jeśli znów duży rozrzut naszych głosów nie pozwoli nam trafić w 
dziesiątkę, to być może –  już po szkodzie mądrzejsi – spróbujemy to sobie 
odbić w następnych wyborach. Bo w tym właśnie tkwi urok demokracji.

Tyle, że czas pracuje na naszą niekorzyść.   KAZIMIERZ SANTARIUS

SSAMO ŻYCIEAMO ŻYCIE
WIERZNIOWICE (mro) – To dość 
niespotykane przekształcenie Klu-
bu Młodych w Klub Seniora miało 
miejsce 12 października w siedzibie 
MK PZKO, a to za sprawą gospoda-
rza Domu Koła Józefa Kubatki, któ-
ry tydzień temu zakończył szefowa-
nie Klubowi Młodych i po uroczy-
stościach związanych ze swoimi 60. 

urodzinami rozpoczął nowy roz-
dział w Klubie Seniora. 

Na spotkaniu „seniorów” ustalo-
no plan pracy do końca roku i spo-
sób jego realizacji. Uzgodniono, że 
wierzniowiczanie skorzystają z do-
świadczenia pozostałych Klubów 

Seniora PZKO, jak np. tego z Ol-
brachcic. Dodajmy, że pierwsze spo-
tkanie klubowe zostało wzbogacone 
wymianą poglądów z doc. MUDr. 
Bogusławem Chwajolem, który 
m.in. mówił o swojej pracy na rzecz 
polskiej mniejszości narodowej.

Wczoraj młodzi, dziś seniorzy

BUKOWIEC/HYRCZAWA (kor) – 
Wszystko wskazuje na to, że te dwie  
wsi połączy wreszcie nowa droga. 
Urząd Wojewódzki w Ostrawie przy-
znał obu gminom dotację w wys. 400 
tys. kc na przygotowanie projektu te-
go przedsięwzięcia. Wójt Bukowca 
Petr Jalowiczor powiedział, że pro-
jekt będzie gotowy w przyszłym ro-
ku. Zostaną też załatwione wszelkie 
formalności związane z wykupie-
niem gruntów, przez które droga po-
prowadzi.

– Pobiegnie ona z Hyrczawy 

wzdłuż granicy z Polską, koło Ko-
morowskigo Grónia i połączy się z 
drogą prowadzącą z Polski przez by-
łe przejście graniczne Bukowiec-Ja-
snowice. Dzięki temu hyrczawianie, 
którzy obecnie muszą korzystać z 
drogi przez Mosty, będą mieć bliżej 
do Jabłonkowa o co najmniej 10 km 
– uściślił Jalowiczor.

Na samą budowę drogi, która po-
winna się rozpocząć najprawdopo-
dobniej za dwa lata, gminy zamie-
rzają zdobyć środki z funduszy unij-
nych.

Bliżej świata

GL-603

PROGRAM
18 października, godz. 13.00:
Rynek – Złożenie kwiatów pod ta-
blicą pamiątkową znajdującą się 
na „Domu Narodowym”. 
godz. 13.30:
Książnica Cieszyńska – Wernisaż 
wystaw: 
� „W drodze do Ziemi Obie-
canej. Cieszyńscy Polacy 1848-
-1918”. Wystawę będzie moż-
na oglądać do końca stycznia 
2009 roku, od wtorku do piątku 
w godz. 8-18 oraz w poniedział-
ki i soboty w godz. 8-15. Wstęp 
wolny. 
� „Trzy miesiące samostano-
wienia – Śląsk Cieszyński od 
października 1918 do stycznia 

1919”. Od 21 października do 
28 listopada 2008 roku wysta-
wa prezentowana będzie w sie-
dzibie Kongresu Polaków w RC, 
Czeski Cieszyn, ul. Komeńskie-
go 4, poniedziałek – piątek, w 
godz. 8-15. Wstęp wolny. 

godz. 15.00:
Teatr im. A. Mickiewicza. Uroczy-
stość w Teatrze im. A. Mickiewi-
cza. W programie: 
� Wykład historyczny dra 
Krzysztofa Nowaka; 
� Odtworzenie fragmentu 
przebiegu pierwszego posiedze-
nia Rady Narodowej Księstwa 
Cieszyńskiego; 
� Wystąpienie Posła do Parla-
mentu Europejskiego dra Jana 
Olbrychta; 

� Prapremierowe wykonanie 
„Dwóch Psalmów dla Cieszy-
na” Wiesława Cienciały w wy-
konaniu Orkiestry Smyczkowej 
Euroregionu „Śląsk Cieszyń-
ski” oraz Chóru Akademickiego 
HARMONIA.

godz. 18.00:
Kościół Jezusowy – Koncert muzy-
ki polskiej w Kościele Jezusowym, 
w ramach Dekady Muzyki Organo-
wej, Chóralnej i Kameralnej. Wstęp 
wolny.

Na uroczystości w Teatrze A. 
Mickiewicza jest wstęp 

wolny, rezerwacja miejsc w kasie 
Teatru od 13 października, tel. 033 
857 7590.

Projekt ubiega się o współfinansowanie ze środków Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego (EFRR) za pośrednictwem 
Euroregionu Śląsk Cieszyński - Těšínské Slezsko „Przekraczamy granice“.

Projekt se snaží o spolufinancování z prostředků Evropského fondu pro regionální rozvoj (ERDF) prostřednictvím Euroregionu 
Těšínské Slezsko – Śląsk Cieszyński „Překračujeme hranice“

URZĄD MIASTA CIESZYNA ORAZ KONGRES POLAKÓW W RC ZAPRASZAJĄ NA

Obchody 90-lecia powołania 
Rady Narodowej Księstwa Cieszyńskiego

Poznaj ubóstwo
KARWINA (ep) – Miasto przyłączyło się do ogólnokrajowej akcji „Czechy 
przeciwko ubóstwu”, organizując od jutra do niedzieli Dni Przeciwko Ubó-
stwu. Akcje informacyjne, koncerty, projekcje filmów i biesiady mają przy-
bliżyć problematykę biedy w krajach Trzeciego Świata. W akcję włączyły się 
Stowarzyszenie Inicjatywa Dokořán/Na Oścież oraz karwińskie Kościoły. 

Jutro i w sobotę na frysztackim Rynku można będzie podejść do stoiska 
informacyjnego, gdzie prezentowane będą główne cele kampanii. Piątko-
we popołudnie to czas na projekt „Change the game”, przeznaczony przede 
wszystkim dla dzieci i nastolatków. Celem projektu jest pokazanie, jak żyją 
ludzie w najbiedniejszych dzielnicach brazylijskiego miasta Fortaleza.  W 
sobotę o godz. 17.00 w kościele ewangelickim na Rynku w ramach jednej 
z biesiad prelekcję o życiu w Ameryce Łacińskiej wygłosi Piotr Płachtań-
ski, a o 19.00 w ramach koncertu charytatywnego na rzecz pomocy krajom 
rozwijającym się zagra kapela „Blissten”. W niedzielę nabożeństwa w kar-
wińskich kościołach poświęcone będą problematyce ubóstwa w krajach 
Trzeciego Świata. 

Przyjeżdża J. Štreit 
GUTY (kor) – Na Zaolzie zawita wkrótce Jindřich Štreit, jeden z najważ-
niejszych obecnie współczesnych czeskich fotografików i jedna z najwy-
bitniejszych osobistości czeskiej kultury. Artysta i pedagog przyjeżdża na 
zaproszenie Zaolziańskiego Towarzystwa Fotografików, które – wspólnie 
z Kongresem Polaków – urządza jutro wieczór autorski Štreita w Domu 
PZKO w Gutach. Gościem spotkania będzie też zaolziański fotografik ks. 
Kazimierz Suchanek, któremu czeski artysta napisał wstęp do jego książki 
„Bliscy mojemu sercu”. Początek spotkania o godz. 18.00.

Woda dla Góry
LIGOTKA KAMERALNA (kor) – Do-
biega końca budowa nowej sieci wo-
dociągowej w osadzie Góra. Gotowy 
jest już nowy zbiornik, który będzie 
zaopatrywać w wodę całą osadę, 
oraz stacja pomp. W tym tygodniu 
robotnicy kończą kłaść rury. Sieć po-
winna być oddana do użytku w listo-
padzie. Mieszkańcy Góry zaś będą 
się mogli do wodociągu podłączyć w 
przyszłym roku. Na przedsięwzięcie 
trzeba było wyłożyć 5,5 mln kc. Poło-
wę kosztów pokryto z dotacji z resor-
tu rolnictwa, 10 proc. z dotacji woje-
wództwa, resztę z kasy gminnej. 
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Województwo morawsko-śląskie chce 
bardziej wspierać rozwój działalności 
przedsiębiorczej w powiecie karwiń-
skim oraz na innych obszarach, któ-
rych średnia bezrobocia nie mieści 
się w średniej zatrudnienia w regio-
nie. Wicehetman województwa mo-
rawsko-śląskiego ds. rozwoju eko-
nomicznego, Pavel Drobil, mówi, że 
województwo wesprze w tym celu 
szkolnictwo fachowe i pomoże pozy-
skać dla regionu karwińskiego środki 
z UE przeznaczone na budowę dróg i 
na rozszerzenie strefy ekonomicznej. 

Bezrobocie w Karwinie jest 
obecnie na poziomie ponad 
11 proc., to wprawdzie wynik 
o połowę mniejszy aniżeli w ro-
ku 2004, kiedy osiągało prawie 
20 proc., ale ciągle jest to wię-
cej niż w Ostrawie. Wojewódz-
two rozpoczęło kampanię, któ-
rej celem jest rozwój przedsię-
biorczości. W jaki sposób może 
kampania ta wpłynąć na po-
prawę stanu zatrudnienia w re-
gionie?

Mówimy o kampanii „1+1000 okazji”, 
którą rozpoczęliśmy, aby pokazać, że 
wraz z wejściem fabryki samochodów 
Hyundai do Noszowic nie kończy się 
nasza troska o powstawanie w regio-
nie nowych firm lub rozwój już ist-
niejących. To pięknie, że obniżyliśmy 
stopę bezrobocia w powiecie karwiń-
skim w 4 lata o prawie 8 proc., a wol-
nych miejsc pracy jest o prawie jedną 
trzecią więcej niż w 2006 r. Nadal jed-
nak jest tu bezrobocie wyższe o ok. 2 
proc. od średniej wojewódzkiej. Dla-
tego musimy skierować inwestorów 
z Ostrawy w głąb regionu oraz zmie-
nić strukturę i kwalifikację siły ro-

boczej. Po prostu dopasować ofertę 
miejsc pracy do tego, co ludzie w Kar-
winie umieją i chcą robić.

Na czym polega czar wspo-
mnianego „dopasowywania“?

Żadne czary ani piękne obietnice 
nam oczywiście nie pomogą. Pomo-
gą natomiast np. pieniądze na budo-
wę i odnowę dróg, budowę obwod-
nicy, dróg będących połączeniem z 
autostradą D 47 oraz z drogą ekspre-
sową D 48. To są pieniądze, które wo-
jewództwo otrzyma z funduszy eu-
ropejskich, a ich część  (kilka miliar-
dów) zostanie przeznaczona na budo-
wę dróg. Konkretnie, pieniądze te w 
powiecie karwińskim zostaną prze-
znaczone na budowę drogi I/67 łączą-
cej Bogumin, Karwinę i Cz. Cieszyn. 
Chcemy Karwinie pomóc także z bu-
dową obwodnicy, dzięki czemu nowi 
inwestorzy i firmy będą mieli szybszy 
i lepszy dostęp do strefy ekonomicz-
nej Nowe Pole. Z drugiej strony musi-
my dołożyć wszelkich starań, aby fir-
mom tym zapewnić jak najlepiej wy-
kwalifikowanych pracowników, aby 
nie musiały szukać miejsca dla swej 
działalności w innych wojewódz-
twach, w Polsce czy na Słowacji. Mu-
simy więc zadbać o placówki kształ-
cące fachową kadrę techniczną. 

Ludzie nie mają tu jednak naj-
lepszych doświadczeń z pracą 
w tradycyjnych dziedzinach, 
do jakich zaliczamy hutnictwo, 
górnictwo lub przemysł maszy-
nowy. To właśnie stąd wywo-
dziły się tłumy bezrobotnych…

Tak, to prawda, ale nasz region jest 
ciągle raczej regionem pracowników 
niż przedsiębiorców lub handlow-

ców. A więc liczymy też częściowo na 
to, że firmy, które przeszły restruktu-
ryzację, będą nadal stabilne i będą się 
rozrastać. Liczymy też na nowych in-
westorów, do których należy wspomi-
nany Hyundai, ale też firmy kompute-
rowe typu TietoEnator lub spółki Shi-
mano, Sejong lub Baumann Springs 
działające w Karwinie. Z jednej stro-
ny musimy więc oferować przestrzeń 
i warunki dla dobrze prosperujących  
przedsiębiorstw, a z drugiej strony 
również warunki do zdobywania od-
powiedniego wykształcenia technicz-
nego. Bardzo konkretnym przykła-
dem jest fakt, że województwo – jako 
założyciel Technikum Przemysłowe-
go w Karwinie – uzyskało z budże-
tu państwa i funduszy Unii Europej-
skiej ogółem 41,9 mln kc na wspólny 
projekt rewitalizacji szkoły. Środki, 
do których województwo dołoży ze 
swego budżetu dalszych 18 mln kc, 
zostaną zainwestowane w remont 
dachu, izolację pawilonów, ocieple-

nie murów itp. Szkoła kształcąca ok. 
600 uczniów na takich kierunkach, 
jak budowa maszyn i elektrotechni-
ka, jest ponadto jednym z decydują-
cych partnerów w projekcie ForTech, 
który finansuje województwo, a w ra-
mach którego staramy się pomagać 
młodzieży w podejmowaniu nauki na 
kierunkach mających perspektywy 
oraz w wyborze odpowiednich pra-
codawców. 

Obecnie tylko jedna trzecia 
absolwentów w naszym woje-
wództwie nie posiada zatrudnie-
nia. W jaki sposób wojewódz-
two pomoże pozostałym bezro-
botnym, którzy nie mają odpo-
wiednich kwalifikacji?

Na projekty w dziedzinie kształce-
nia w województwie morawsko-ślą-
skim przeznaczono 263 mln kc z Pro-
gramu Operacyjnego Edukacja dla 
Konkurencyjności. Chodzi o pierw-
szą część z łącznej sumy 2,1 mld kc, 
które województwo rozdzieli w celu 
usprawnienia systemu edukacji do 
roku 2015. Wsparcie uzyskają równo-
miernie wszystkie typy wnioskodaw-
ców – od szkół podstawowych po-
cząwszy, przez różne stowarzyszenia 
osób prawnych, jednostki budżetowe 
województwa, na szkołach wyższych 
i miastach skończywszy. Pieniądze 
europejskie umożliwią m.in. wprowa-
dzenie innowacyjnych programów 
edukacyjnych lub poprawią warunki 
do nauczania języków obcych. 

A co z pomocą miejscowym 
firmom i mniejszym przedsię-
biorcom?

Sądzę, że województwo troszczy się 
o nich, tylko oni o tym często nawet 

nie wiedzą. Np. wojewódzka Agencja 
Rozwoju Regionalnego (ARR) oferu-
je bazy danych Kredo, TourData lub 
RealData, które łączą mniejsze fir-
my z wielkimi inwestorami i develo-
perami, skoncentrowanymi obecnie 
zwłaszcza w Ostrawie. Ważne jest to, 
że zarówno ARR, jak też Urząd Rady 
Regionalnej, który udostępnia pienią-
dze europejskie, świadczą większość 
usług darmowo. Samo województwo 
ma oprócz tego możliwość uczestni-
czenia w finansowaniu jakościowych 
projektów pozwalających na czerpa-
nie dotacji. To właśnie ma wielkie 
znaczenie dla Karwiny, Bogumina 
czy Trzyńca, ponieważ nie jest celem, 
aby przy samym przygotowywaniu 
projektu zużyto środki na właściwy 
rozwój przedsiębiorstwa. W ub. la-
tach powstała wśród przedsiębiorców 
awersja do projektów i wniosków o 
dotacje, lecz właśnie dlatego funkcjo-
nuje wojewódzka ARR i Urząd Rady 
Regionalnej, aby pomóc w załatwia-
niu spraw administracyjnych. 

Jakie są oczekiwania w związku 
z kampanią „Województwo mo-
rawsko-śląskie 1+1000 okazji“?

Chodzi m.in. o to, by przedsiębior-
stwa i przedsiębiorcy uzyskali infor-
macje, gdzie, jak i za jakie pieniądze 
można żyć na odpowiednim pozio-
mie; ważne jest też to, by zrozumie-
li, że województwo morawsko-śląskie 
nie kończy się 5 km za Ostrawą, lecz 
rozciąga się aż po Karwinę, Trzyniec, 
Bruntal i Osoblahę. Chcemy, aby fir-
my oraz ich kapitał poszły tam, gdzie 
mamy kłopoty z bezrobociem na po-
ziomie wyższym niż 10 proc.

Tekst sponsorowany
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� Górnikom należy się sprawiedli-
wa odprawa za przepracowane la-
ta. Powinno się im przywrócić takie 
same przywileje pracownicze, jakie 
mają urzędnicy państwowi.
� Pracownicy administracji tere-
nowej zasługują na uczciwe wyna-
grodzenie. Ich pensje w porówna-
niu z płacami pracowników pra-
skich central i ministerstw są o 
wiele niższe.
� Musi zostać zachowana dostęp-
ność publicznej służby zdrowia i 
podniesiona jej jakość. Tak samo, 
jak w przeszłości, kiedy sprzeci-
wiłem się nieprzejrzystej sprzeda-
ży ośrodków zdrowia  w Hawie-

rzowie, uczynię wszystko, by i te-
raz nie dochodziło do żywiołowej 
prywatyzacji placówek służby me-
dycznej. 
� Będę zabiegał o więcej pienię-
dzy na rozwój regionu i o większy, 
niż do tej pory, przypływ środków 
finansowych na nasz teren. Mamy 
wysoki udział w wytwarzaniu do-
chodu narodowego, zatem należy 
się nam większa część tych pienię-
dzy.
� Zadbam o to, by sukcesywnie 
podnosiła się jakość życia ludno-
ści. Wszyscy powinni się mieć tak 
dobrze, jak choćby mieszkańcy 
Stonawy.

� Jest niedopuszczalne, aby pe-
tenci czekali na załatwienie swo-
ich spraw – w tym np. wniosków 
o przyznanie dodatku finansowe-
go na opiekę nad inwalidą czy 
podań o pozwolenie na budowę 
– dłużej niż dwa miesiące. Bę-
dę więc optował za przyśpiesze-
niem i usprawnieniem tego pro-
cederu.

� Regionowi karwińskiemu pil-
nie potrzebna jest gęsta sieć dróg 
szybkiego ruchu, co niewątpliwie 
przyczyni się do poprawy jakości 
transportu samochodowego. W 
rozwiązanie i tego problemu moc-
no się zaangażuję.

� Do moich priorytetowych za-
dań zaliczam też wywalczenie re-
kompensat za skonfiskowany ma-
jątek przedwojennych organizacji 
polskich oraz subwencji państwo-
wych i unijnych na rozwój dzie-
dzictwa kulturowego polskiej gru-
py narodowej w RC.

� Postaram się o to, aby doszło 
do modernizacji szpitala w Kar-
winie Raju. Zobowiązuję się do 
zapewnienia środków finanso-
wych umożliwiających przepro-
wadzenie robót rekonstrukcyjno-
-modernizacyjnych, które podnio-
są standard tej placówki służby 
zdrowia.

JEST SZANSA MIEĆ SWEGO CZŁOWIEKA – POLAKA – W SENACIE

Oto przemyślenia i program wyborczy Twego potencjalnego senatora: 

Głosuj na Andrzeja Febra!

� Została zatrzymana żywiołowa prywaty-
zacja gabinetów lekarskich w Hawierzowie 
(lekarze nadal mogą świadczyć usługi me-
dyczne swoim pacjentom).

� Pozwolono na budowę sklepu przy ul. 17 
listopada w Orłowej (poszerzono wachlarz 
usług dla ludności zamieszkującej na terenie 
zagrożonym szkodami górniczymi).

� Ustawa górnicza nareszcie jest sprzymie-
rzeńcem ludzi (wprowadzono godziwe ceny 
za wykup domów zdewastowanych przez 
przemysł górniczy; większe środki finanso-

we pozostają w Karwińskiem i nie są odpro-
wadzane do Pragi).

� Uznawanie dyplomów polskich uczelni 
(absolwenci studiów prawniczych w Polsce 
zostają członkami czeskich izb adwokac-
kich i są dobrymi prawnikami w RC; leka-
rze z polskimi dyplomami mają prawo wy-
konywać swój zawód w RC bez konieczno-
ści uprzedniego zdawania uwłaczającego 
egzaminu ministerialnego).

� Dwujęzyczne nazwy instytucji państwo-
wych oraz gmin (wystarczy, aby wniosek w 

tej sprawie potwierdziła gminna komisja ds. 
narodowości).
� Uratowanie dotacji finansowej dla „Głosu 
Ludu” (efektem negocjacji w Ministerstwie 
Finansów było cofnięcie decyzji o wstrzyma-
niu dotacji na wydawanie tej gazety)
� Stały dodatek finansowy dla emerytów 
górniczych (zasłużona nagroda za lata pra-
cy w ciężkich warunkach).
� Ułatwione podróżowanie do Polski 
(otwarto nowe przejście graniczne Piotrowi-
ce-Skrbeńsko).

� Uratowano 53 miejsca pracy w lokomo-
tywowni w Boguminie.
� Nie dopuszczono do likwidacji przystan-
ku kolejowego w Darkowie.
� W Beskidy bez naklejki (kierowcy korzy-
stający z dróg szybkiego ruchu do Frydku 
zwolnieni są od dodatkowej opłaty drogo-
wej).

Głos oddany na Andrzeja Febra 
to wyraz troski o przyszłość 
Twej małej Ojczyzny!

Tekst sponsorowany

Za Andrzejem Febrem (senatorem w latach 2000-2006) 
przemawiają jego dotychczasowe inicjatywy w Senacie Parlamentu RC:

Wicehetman Pavel Drobil: »Poziom bezrobocia 
w powiecie karwińskim obniżą kolejni inwestorzy«

Pavel Drobil, kandydat z listy ODS
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To nie przesada, że używam słowa 
„niezwykła”, gdyż każdemu wjeż-
dżającemu do Zalipia rzucają się od 
razu w oczy domy z wymalowany-
mi na ścianach kwiecistymi wzo-
rami; w ten sam sposób ozdobione 
są zagrody, płoty, studnie, stajnie, 
chlewy a nawet... budy dla psów.  
Kościół i remiza strażacka również 
są pomalowane! Po prostu, gdzie 
człowiek nie spojrzy, tam widzi ja-
skrawe kwiatki i kwiatuszki.

Za odkrywcę wsi uważany jest 
Władysław Hickel, który w 1905 ro-
ku zobaczył przypadkiem nad łóż-
kiem swojego służącego pochodzą-
cego z Dąbrowy Tarnowskiej dwie 
malowane na papierze makatki. Za-
ciekawiony odwiedził wieś, o któ-
rej napisał: – Malują już to na papie-
rze, już to wprost na ścianie, przy-
ozdabiając wszystko, co tylko jest w 
izbie, a więc powały, kredens, okna, 
okiennice, a nawet talerze, choć 
te w razie użycia muszą być z farb 
umyte.

Teraz przyjeżdżającym do Zalipia 
turystom wyjaśnia się, skąd wzięła 
się malarska „mania” w wiosce. Mo-
da ta wywodzi się z... powszechne-
go zamiłowania do czystości ścian 
wśród miej-
scowych go-
spodyń. 

Pierwszy-
mi malowan-
kami były bo-
wiem „pac-
ki”, czyli na-
noszone na 
ciemną od 
dymu powa-
łę ślady pro-
sa unurzane-
go w wapnie. 
Potem – dzię-
ki nowszym 
piecom – 
ściany już nie 
p o k r y w a ł y 
się „kopciem” 
i miejsca te 
zostały prze-
malowane w 
proste moty-
wy kwiatowe.  
Najpierw, co 
logiczne, zaj-
mowały stre-
fę dooko-
ła pieca, po-

nad oknami, pod obrazami, powoli 
przechodząc na całe ściany, powa-
ły aż do wyjścia z chałupy. Z wol-
na też przeobrażały się pędzelki 
– od wiązki prosa, przez słomę ży-
ta, do włosia końskiego lub krowie-
go ogona. Do malowania używano 
też brzozowych patyczków zmiaż-
dżonych młotkiem na końcu lub po-
strzępionych zębami.

Jak mówi dyrektorka Gminnego 
Ośrodka Kultury zwanego inaczej 
Domem Malarek, najpierw na ma-
lowany przedmiot czy ścianę nakła-
da się grunt, potem kolorowe pla-
my, potem domalowuje się liście i 
robi cieniowanie poprzez nakłada-
nie kolejnych odcieni pożądanych 
kolorów. 

– Malujemy farbami akrylowymi 
– mówi jedna z zalipiańskich mala-
rek, Dorota Morawiec. – W tej chwi-
li maluję kaczuszkę z wypalanej gli-
ny. Jest mała, więc i kwiatuszki mu-
szę zrobić malutkie o drobnych list-
kach. Wymaga to troszkę skupienia 

i precyzji. Kolorystyka farb jest „we-
soła”, ale barwy muszą być trwałe, 
by można było przetrzeć wzór wil-
gotną szmatką. 

Jak informują w wiosce, pierw-

szymi barwnikami używanymi 
przez powiślańskie dziewczyny by-
ły: wapno, glinka, sadza i kreda. Do 
brunatnej miejscowej glinki doda-
wano nieco popiołu drzewnego, a 
sadzę, zanim użyto jej jako barwni-
ka, zakopywano w ziemi pod oka-
pem domu. Padające deszcze roz-
miękczały sadzę, czyniąc ją zdat-
niejszą do rozpuszczenia w wodzie. 
Później do malowania zaczęto uży-
wać kupowanych w sklepach barw-
ników proszkowych, a spoiwem dla 
tych barwników bywała mąka kasz-
tanowa, cukier, białko czy... woda 
po odcedzeniu klusek.

I choć przyjezdnym wydaje się, 
że kwiatuszki są podobne do siebie 
„kubek w kubek”, to osiemdziesiąt 
miejscowych malarek dokładnie 
wie, jak każda z nich maluje. Swo-
ich prac nie podpisują. – To są kwia-
tuszki z wyobraźni, troszkę podob-
ne do polnych, ale raczej takie, któ-
rych wzór sam przychodzi nam do 
głowy – twierdzą. 

W większości zgadzają się, że tu 
i ówdzie jeszcze nawiążą do starego 
wzoru, choć na ogół kwiaty powsta-
ją w chwili natchnienia. Lecz każdy 
kwiatek jest wypracowany ręcznie i 
nie używa się tu szablonów. 

Na pytanie, czy malowaniem 
kwiatków da się zarobić na chleb, 
malarki kręcą głową – No, nie za 
bardzo. Farby akrylowe są drogie, 
pędzelki też. Gdybyśmy to robiły 
na własną rękę, to nie każdą było-
by stać... 

To, że stać, jest efektem działal-
ności Urzędu Pracy w Krakowie 
i Domu Malarek – instytucji, któ-
re realizują razem, także za unijne 
pieniądze, program „Konserwator”. 
Korzysta z niego jedenaście pań, 
które malują nie tylko dla turystów 
– prowadzą też bowiem warsztaty 
dla dzieci, pomagają w odświeża-
niu  kwiecistych ścian miejscowe-
go kościoła, oferują swoje zdolno-
ści wszystkim zalipianom, którzy 
nie czują się na siłach, by tak pięk-
nie „ukwiecić” swoje obejścia, a też 
chcieliby się nimi pochwalić. 

Na pytanie, w którym słychać 
nutkę wątpliwości – czy Zalipie jest 
rzeczywiście całe „wymalowane” – 
malarki odpowiadają: – Nie wszyst-
kie domy są tak kolorowe, ale pra-
wie wszystkie. Ale co najważniejsze, 
tu nie ma skansenu, to nie scenogra-
fia. My tu mieszkamy i malujemy 
dla własnej przyjemności. A to po-
doba się i ściąga do nas turystów. 

– Tylko w zeszłym roku odwiedzi-
ło nas ponad 11 tysięcy osób – ty-
le wpisało się do księgi pamiątko-
wej. Najwięcej z Francji, Niemiec, 
Włoch, Japonii, Izraela. Praktycznie 

ze wszystkich krajów. Przyjeżdżają 
za pośrednictwem biur podróży i in-
dywidualnie. Kierowani są przez In-
formację Turystyczną z Tarnowa  – 
dodają. 

Wiadomo, co robią dziewczyny 
w Zalipiu – każdy to widzi, ale co 
robią chłopy? – Zalipie to wioska 
rolnicza. Całe rodziny prowadzą go-
spodarstwa rolne. Uprawiamy tru-
skawki, ogórki, pomidory – ludzie 
z tego żyją, a malowanie to czysta 
przyjemność... – odpowiadają.

Tak samo czystą przyjemnością 
jest robienie bibułkowych kwiat-
ków. Lucyna Curyło potrzebuje 5 
minut, by wprawną ręką z różowej 
bibułki zrobić płatki, dokładnie owi-
nąć drucik zieloną krepiną i dodać 
kontrastowy środek. – Trzeba tro-
chę pracy, cierpliwości i wyobraźni 
do tej pracy, do oddania piękna pol-
skich kwiatów. Mówi też, że daw-
niej gospodynie umieszczały takie 
kwiatki za obrazami, robiły z nich 
„pająki” pod powałą. 

Nazwisko Curyło cieszy się w 
Zalipiu zasłużonym szacunkiem. 

Nosiła je bowiem animatorka tutej-
szego malowania Felicja Curyłowa, 
która 30 lat temu zorganizowała 
konkurs na najpiękniej pomalowa-
ną w kwiatki zagrodę pt. „Malowa-
na Chata”. Obecnie jest to najstar-
szy konkurs dotyczący sztuki ludo-
wej w Polsce.

Z konkursem tym wiąże się jed-
nak jeden szkopuł – nigdy nie zda-
rzyło się, by laur za najładniejsze 
obejście zdobyła tylko jedna osoba. 
Dlaczego? – W domach zazwyczaj 
mieszkają trzy generacje – babcia, 
matka i córka, i wszystkie malują. To 
którą wyróżnić? – pytają malarki.

Przykład położonego całkowicie 
na uboczu Zalipia, leżącego z dala 
od najbardziej atrakcyjnych tury-
stycznie polskich szlaków, potwier-
dza maksymę, że zapał i zaangażo-
wanie wszystkich czynią prawdzi-
we cuda. Teraz sklepik przy Domu 
Malarek zarabia już 90 tys. zł rocz-
nie. Duch przedsiębiorczości nie 
pozwolił też malarkom przedłużyć 
współpracy z „Cepelią”, gdyż potem 
musiały wysłuchiwać utyskiwań 
turystów i odpowiadać na pytania, 
dlaczego u nich malowanki są tak 
tanie, podczas gdy na rynku taka 
drożyzna? Malarki same wzięły się 
za dystrybucję swoich wytworów 
– co zrobią, to sprzedadzą. Ale nie 
rezygnują z reklamowania swojej 
sztuki – jeżdżą na targi turystyczne 
w Polsce i za granicę, a także malu-
ją tam, gdzie istnieje na to zapotrze-
bowanie – malowały hotel „Mariott” 
w Warszawie, salę dziecięcą na stat-
ku „Batory” i kawiarnię „Zalipian-
ka” w Krakowie przy ul. Szewskiej; 
ich „Chatę z Zalipia” można zoba-
czyć na „gierkówce”. Pomalowały 
też... auto podczas kręcenia progra-
mu rozrywkowego w telewizji Pol-
sat  „Macie, co chcecie”. Po prostu 
lubią kwiatki.

MARTYNA 
RADŁOWSKA–OBRUSNIK

Malarki z Domu Malarek.

Tak jak słynne stały się łowickie wycinanki, podhalańskie ma-
larstwo na szkle czy koguty z ciasta z Kazimierza nad Wisłą, 
tak coraz większą sławę zdobywa niezwykła, bo malowana, 
wieś Zalipie na Powiślu Dąbrowskim.

Zalipie całe w kwiatach

Lucyna Curyło robi papierowe różyczki.

Wnętrze domu Felicji Curyłowej.
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Nie zmarnujmy 
swoich głosów
Za kilka dni odbywają się wybory do Ra-
dy Województwa Morawsko-Śląskiego. 
Na podstawie własnych doświadczeń 
stwierdzam, że wyborcy często bywają 
zdezorientowani sposobem wybierania 
kandydatów. 

Już nie raz głosy polskiej mniejszości 
zostały zmarnowane poprzez różne ugru-
powania, które zabiegają o jej głosy, ale 
nie osiągają 5-procentowego progu wy-
borczego. Kiedy tak się dzieje, głosy nie 
zostają uwzględnione, a  wynik wyborów 
jest dla nas wszystkich zaskoczeniem. Ja-
ko kandydat z ramienia ODS jestem prze-
konany, że głos oddany na tę właśnie par-
tię nie będzie głosem zmarnowanym. Wiemy, że słowa obecnego hetmana 
Tošenovskiego nie są słowami rzucanymi na wiatr. Wszyscy przekonali-
śmy się o tym na przykład w sprawie Teatru Lalek „Bajka”. Warto przed 
wyborami pomyśleć również o tym, czy któryś z naszych polskich kandy-
datów ma szansę uzyskać mandat w radzie województwa. 

Niejedno z  ubiegających się o głosy polskiej mniejszości ugrupowań, 
których popularność nie przekracza 5 proc., nie zapewnia wejścia do ra-
dy żadnemu z kadydatów. Nie mowiąc nawet o tym, że nie potrafię wy-
obrazić sobie, w jaki sposób niektóre osoby kandydujące będą pracować 
na rzecz polskiej mniejszości. I dlatego właśnie pozwolę sobie zapropo-
nować, Drodzy Czytelnicy, nie ryzykujcie straty swoich głosów i oddaj-
cie głos na partię, która ma szansę spełnienia przyrzeczeń przedwybor-
czych.

Wierzę, że ten krótki przyczynek pozwoli niektórym z Was podjąć 
właściwą decyzję i nie zmarnować swojego wyborczego głosu w dniach 
17-18 października 2008 roku.

Inż. Mariusz Zawadzki (kandydat ODS)
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Będziesz słuchał Bacha!
Pewien mieszkaniec Ohio skaza-
ny za zbyt głośne puszczanie rapu 
w samochodzie dostał do wyboru 
dwie kary: grzywnę w wysokości 
150 dolarów lub znacznie niższy 
mandat w wysokości 35 dolarów, 
który będzie mógł uiścić dopiero po 
20 godzinach spędzonych na słu-
chaniu muzyki takich klasyków, jak 
Bach, Beethoven i Chopin. 24-letni 
skazany wytrzymał zaledwie 15 mi-
nut, ale twierdzi, że zrezygnował z 
niższej kary ze względu na ważny 
trening koszykówki. 

Grunt to dobra skrytka
Narkotyki, ukryte w pieluszce no-
szonej przez kilkumiesięczne nie-
mowlę, znaleźli karabinierzy pod-
czas wielkiej operacji przeciwko 
gangowi handlarzy w Reggio Cala-
bria na południu Włoch. Areszto-
wano 45 osób. Wśród zatrzymanych 
są kobiety – matka dziecka, a także 
inna dilerka, która roznosiła narko-
tyki przeznaczone do sprzedaży w 
gorsecie ortopedycznym. Rozbity 
gang zajmował się również wymu-
szeniami haraczu oraz kontrolował 
prostytucję w Kalabrii.

Złodziej stanął 
do pojedynku
Złodziej, który okradł dom pewne-
go mieszkańca stanu Iowa, wyzwał 
swoją ofiarę na pojedynek obie-
cując, że w przypadku przegranej 
zwróci cały łup. Okradziony męż-
czyzna powiedział policjantom, 
że wie, kto był sprawcą włamania, 
ponieważ rabuś zadzwonił do jego 
krewnego i przyznał się do kradzie-

ży, po czym zaproponował zwrot 
wszystkich przedmiotów, jeżeli 
przegra walkę wręcz.

Godzina policyjna
Głodne niedźwiedzie spowodowały 
wprowadzenie godziny policyjnej 
w dwóch wioskach na rosyjskim 
Ałtaju – podały rosyjskie agencje. Z 
powodu niedźwiedzi wprowadzono 
zakaz opuszczania przez mieszkań-
ców domów od zmroku do świtu. 
Dwie osady w rejonie turaczackim 
leżą na terenie jednego z najwięk-
szych w Rosji Rezerwatu Ałtajskie-
go. Ich mieszkańcy już od ponad 20 
dni cierpią z powodu niedźwiedzi. 
Według świadków, w jednej z wio-
sek co wieczór pojawia się od 12 
do 20 niedźwiedzi. Fachowcy mó-
wią, że przyczyną jest tegoroczny 
nieurodzaj orzechów cedrowych i 
owoców. To zmusza drapieżniki do 
opuszczania tajgi i szukania poży-
wienia przed snem zimowym w po-
bliżu ludzkich siedzib. 

Sposób na urzędników
W kancelarii włoskiego premiera 
zainstalowano obrotowe drzwi, któ-
re odnotowują, w którym kierun-
ku udaje się pracownik. Dzięki te-
mu każde wyjście z Palazzo Chigi 
będzie rejestrowane. Do dzisiaj po 
przekroczeniu bramy można było 
podbić kartę obecności, a następnie 
udać się do jednego z okolicznych 
barów na pierwsze śniadanie. No-
we drzwi obrotowe nie pozwolą na 
to. Otwierają się tylko po włożeniu 
identyfikatora pracownika, odnoto-
wując jednocześnie kierunek jego 
marszu: czy jest to wejście, czy wyj-
ście z pałacu.

CIEKAWOSTKI

Miły Lojzku,
jo se chciała spytać, co jo móm ro-
bić z prostrzedkami na ucztu. Bo 
jak je teraz ta financznio krize a ty 
banki bankrutujóm, tak nie wiym, 
czy to je bezpieczne mieć weszke-
re uspory na uczcie. Na burzach z 
cennymi papiórami to idzie z kop-
ca, fondy krachujóm, a jo je w kón-
cach, bo nie wiym, co móm robić. 
Poradźcie mi pyty. Haniczka

Kochana Haniczko,
trudno mi Pani radzić w kwestii 
oszczędności (nie uspor). Myślę, że 
środki finansowe (nie prostrzedki) 
na koncie (nie uczcie) w banku są 
bezpieczne. Kryzys finansowy (nie 
financznio krize) im nie zagraża. Ja 
trzymam wszelkie (nie weszkere) 

oszczędności na rachunku banko-
wym. Nie mam bowiem zaufania 
do różnych funduszy (nie fondów), 
które rzeczywiście mogą zbankru-
tować (nie krachować). Na giełdach 
papierów wartościowych (nie bu-
rzach z cennymi papiórami) nie 
handluję i się nie znam. Sądzę jed-
nak, że pieniądze na koncie są bez-
pieczne. Alojzy
Uspory – oszczędności
Financzni prostrzedki – środki fi-
nansowe
Financznio krize – kryzys finan-
sowy
Weszkere uspory – wszelkie 
oszczędności
Uczet – konto, rachunek
Fondy – fundusze
Burza  cennych papiórów – giełda 
papierów wartościowych (hs)

Jasio podaje sprzedawczyni na tar-
gu słoiczek i prosi o nalanie śmieta-
ny.
– Płacisz złotówkę – mówi sprze-
dawczyni, podając pełny słoik.
– Mamusia położyła pieniążki na 
dnie słoika...

� � �
Na lekcji przyrody nauczycielka py-
ta:
– Jasiu, co wiesz o jaskółkach?
– To bardzo mądre ptaki. Odlatują, 
gdy tylko rozpoczyna się rok szkol-
ny!

� � �
Blondynka do blondynki:
– Słyszałach, żeś je nad morzym.
– Przeca widzisz, żech ni ma.
– Opowiadosz! Tekla mówiła, żeś 
je, a óna nie cygani!

� � �
Czy jo je piyrszóm modelkóm, z kie-
róm to robisz? – pyto babka maly-
rza.
– Ja, piyrszóm.
– A kiere ci pozowały przedy 
mnóm?
– Cebula i gruszka.

� � �
Szkutek do baby:
– Podej mi cygaretle, zapalniczke i 
popielniczke.
– Czy jo je twojóm słóżóncóm?!
– Ale skąd! Gdybyś była słóżóncóm, 
już downo bych cie zwolnił!

� � �
– Jasiu, dlaczego masz w zeszycie te 
same błędy, co twój kolega z ławki?
– Bo mamy tego samego nauczycie-
la języka polskiego...

Kochani, bardzo się ucieszyłam 
z miłych listów, które otrzyma-
łam od  uczniów PSP w Karwinie 
Frysztacie – czyli od czytelników 
naszej biblioteki! Przeczytałam z 
przyjemnością wszystkie 47 listów! 
Były wśród nich listy dłuższe i bar-
dzo króciutkie, niektóre napisane 
bardzo starannie, z dorysowanymi 
rysuneczkami…  

Najwięcej listów odzwierciedla-
ło Wasze wrażenia z pobytu na zie-
lonej szkole w Malenowicach. Do-
wiedziałam się z nich, że podziwia-
liście piękną okolicę, udało Wam 

się zdobyć szczyt Łysej Góry, mie-
liście ciekawe zajęcia, wycieczki, 
konkursy – pisaliście, że było su-
per! Zresztą przeczytajcie list To-
masza, który o swych wrażeniach 
z Malenowic napisał do swego ko-
legi Dawida. 

Nagrody książkowe za cieka-
we listy otrzymują od nas: Tomasz 
Hanzel, Filip Tomanek, Feliks Busz-
ta oraz Kira Garcia N’Dua. Specjal-
ną nagrodę niespodziankę przy-
znaliśmy uczniom klasy 2., którzy 
wspólnie z panią wychowawczy-
nią Ulą oraz maskotką klasową – 

psem Wesołkiem przysłali nam po-
zdrowienia i  bardzo sympatyczny 
list, zaklejony w dużej, własnoręcz-
nie zrobionej kopercie ze ślicznym 
znaczkiem – jesiennym listkiem. 
Zapraszam do biblioteki, gdzie na 
naszej ściennej gazetce można te-
raz obejrzeć Wasze listy.

Dziękuję za udział w zabawie, 
mam nadzieję, że z czasem polubi-
cie pisanie listów, zachęcam do ich 
pisania! To zajęcie w sam raz na 
długie jesienne wieczory!

Pozdrowienia śle 
Ernestynka i jej koleżanki

Nagrody w konkursie »Ludzie listy piszą«

Krzyżówka 
Na rozwiązanie czekamy jak zwy-
kle do końca przyszłego tygodnia. 
Nagrody są już przygotowane!

1. Kwiatek z obrazka.
2. Latająca jesienna zabawka.
3. Trzymamy w nim zdjęcia.
4.  Czerwone owoce, herbatę 

z nich podaje ci mama, 
kiedy chorujesz.

5. Składa się ze szczebli.
6. Mama twojej mamy.
7. Biały w sali kinowej.

Powodzenia!

ALE HECA

Kolego Dawidzie!
Piszę do Ciebie po powrocie z Zielonej Szkoły, 
która odbyła się 27. 9. – 3. 10. Byliśmy zakwate-
rowani w hotelu Petr Bezruč w Malenowicach.

W poniedziałek byliśmy w grocie solnej. Do 
groty szliśmy w grupach, na które podzielili nas 
nauczyciele już w niedzielę. Naukowcy mówią, 
że kiedy człowiek jest w grocie solnej jedną go-
dzinę, to jakby był trzy dni nad morzem.

Wtorek był bardzo ciężkim dniem, ponieważ 
poszliśmy na Łysą Górę. Nareszcie po trzech 
godzinach doszliśmy na szczyt. Tam mieliśmy 
obiad.  Na Łysej Górze jest bardzo drogo. Łysa 
Góra jest duża, jej wysokość to 1323 m n.p.m. 

W środę i czwartek byliśmy na basenie. Ba-
sen w hotelu jest ze słoną wodą. Bardzo fajnie 
się tam bawiliśmy. Prawie zawsze w połowie 
pływania rozgrywano zawody.

Jeszcze w czwartek była gra nocna, gdzie 
mieliśmy znaleźć siedem obrazków, na których 
były ilustracje z legend z „Cudownego Chleba”. 
Nasza drużyna znalazła cztery obrazki.

W piątek pojechaliśmy do Koprzywnicy do 
Muzeum Technicznego Samochodów TATRA 
i obejrzeliśmy ekspozycję Emila i Dany Zátop-
ków. Potem poszliśmy na wieżę widokową na 
Białej Górze. Widok był przepiękny.

Z Białej Góry poszliśmy do Sztramberka. 
Chyba wszyscy kupili „sztramberskie uszy”.

Przesyłam pozdrowienia      Tomasz Hanzel
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Ach to sprzątanie – Posprzątaj swój pokój! – dostajecie 
wysypki, kiedy to słyszycie? Rów-
nież należycie do osób, które do sza-
łu doprowadza to jedno zdanie wy-
powiedziane przez rodziców? No 
cóż, nie zaproponujemy wam dar-
mowej sprzątaczki, bo takiej nie ma-
my. Natomiast wyszperaliśmy spe-
cjalnie dla was kolejną propozycję 
książkową. Oto fragment:

– Ale muu, Panie Wrono. Co zro-
biłeś?

– Zgasiłem światło, ma się rozu-
mieć! To najszybszy ze wszystkich 
sposobów sprzątania.

– To przecież oszukaństwo, Pa-
nie Wrono.

– Oszukaństwo?! Co taka kro-
wa może wiedzieć! Widzisz jakieś 
śmieci? Czy może nie widzisz żad-
nych śmieci!?

– Przecież nic nie widzę – od-
parła Mama Mu.

– Czyli zgadza się! – zawołał Pan 
Wrona. – Sprytne! Sprytne! Spryt-
ne! Taki jestem sprytny. Całkiem 
sprytny, moim zdaniem!

Podoba wam się? Chcecie prze-
czytać całość? No to poszukajcie 
książki pt. „Mama Mu sprząta”. 
Tekst do niej napisali Jujja oraz To-
mas Wieslander a ilustracjami opa-
trzył ją Sven Nordqvist. Miłej lek-
tury!

FAJNA LEKTURA

JAK POWIEDZIEĆ
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� TVP 1 
6.00 Kawa czy herbata? 7.50 Leksykon PRL 
8.00 Wiadomości 8.15 Kwadrans po ósmej 
8.35 Vipo i przyjaciele - Szkocja - spódnica dla 
Nessi 9.00 Jedynkowe przedszkole 9.30 Owo-
cowe ludki - Akcja ratunkowa 10.00 Moda na 
sukces (s.) 10.50 Servi Dei - Jan Tyranowski 
11.15 Moje świadectwo 11.30 Smaki polskie 
12.00 Wiadomości 12.10 Agrobiznes 12.20 
Europa bez miedzy 12.40 Plebania (s.) 13.05 
Klan (s.) 13.35 Jaka to melodia? (teleturniej) 
14.00 Prawdziwa wyprawa do Amazonii 14.30 
My, wy, oni 15.00 Wiadomości 15.14 Pomysł 
na mieszkanie - Morski salon 15.40 Kuchnia 
z Okrasą - Mazurskie dzyndzołki 16.05 Moda 
na sukces (s.) 17.00 Teleexpress 17.30 Klan (s.) 
18.00 Jaka to melodia? (teleturniej) 18.30 Ple-
bania (s.) 19.00 Wieczorynka 19.30 Wiadomo-
ści 20.20 Zagubieni 21.55 „Świadectwo” świa-
towa premiera w Watykanie 22.10 Spotkałem 
papieża 23.05 Masz tylko mnie (film kanad.) 
0.40 Łossskot! 1.10 Perfumy 2.50 Notacje - Eu-
geniusz Mróz. 

� TVP 2 
6.05 Złotopolscy (s.) 7.15 Globert przedstawia 
niezwykły świat natury 7.40 Przygody Goździ-
ka Ogrodnika - Woda, wszędzie woda 8.00 Py-
tanie na śniadanie 10.15 M jak miłość (s.) 11.05 
Jan Paweł II - nigdy nie zapomnę... 11.10 Świę-
ta wojna - Propaganda sukcesu 11.40 Rezer-
wat namiętności - Bolesny wybór 12.40 Koło 
fortuny 13.10 Żołnierze papieża 14.10 Jan Pa-
weł II - nigdy nie zapomnę... 14.15 Ever wood 
(s.) 15.10 Pogoda na piątek 16.05 Babylon To-
ur - program Kabaretu Moralnego Niepokoju 
16.55 Jan Paweł II - nigdy nie zapomnę... 17.05 
Lolek 18.00 Program lokalny 18.30 Panorama 
19.05 Jeden z dziesięciu 20.05 Barwy szczę-
ścia (s.) 20.40 Karol - papież, który pozostał 
człowiekiem 21.40 Trzeci oficer - Twarzą w 
twarz (s.) 22.30 Jan Paweł II - nigdy nie zapo-
mnę... 22.40 Nie lękajmy się! 23.20 Warto roz-
mawiać 0.30 Panorama 0.45 Zamach na Bali 
2.20 Wiedźmin - Falwick 3.05 Europa da się 
lubić - Luz blues. 

� TV KATOWICE 
6.00 Serwis info 7.45 Aktualności 7.50 Kto to? 
co to? 8.03 Gość poranka 8.17 Przegląd portali 
internetowych 8.45 Na co dzień 9.20 Info pora-
nek 11.00 Transmisja obrad Sejmu 16.00 Stu-
dio Senat 16.45 Aktualności 17.00 Cud zdro-
wia 17.10 TV Katowice zaprasza 18.00 Aktu-
alności 18.45 Nasz reportaż 19.00 Magnificat 
20.09 Minęła 20-ta 21.06 Telekurier bliżej cie-
bie 21.45 Aktualności 22.18 Minął dzień 22.52 
Biznes 23.44 Koronacja 1.22 Telekurier bliżej 
ciebie 1.42 Minął dzień. 

� POLSAT 
7.15 Wielka wygrana (teleturniej) 8.00 Pora-
nek z Polsat News 9.00 Miodowe lata - Miłość 
jest ślepa 10.00 Rodzina zastępcza plus - Dieta 
cud 11.00 Sabrina, nastoletnia czarownica (s.) 
11.30 Na kocią łapę 12.00 Sue Thomas - Sły-
szące oczy FBI 13.00 Fabryka Gwiazd 14.00 
Pierwsza miłość (s.) 14.45 Sabrina, nastolet-
nia czarownica (s.) 15.15 Świat według Bun-
dych (s.) 15.50 Wydarzenia 16.15 Interwen-
cja (mag.) 16.40 Miodowe lata 17.30 Fabry-
ka Gwiazd 18.00 Pierwsza miłość (s.) 18.50 
Wydarzenia 19.30 Na kocią łapę 20.00 Tylko 
miłość 21.00 Piotr Bałtroczyk na żywo 22.35 
Gotowe na wszystko (film USA) 23.35 Doro-
ta Gawryluk - konfrontacje 0.35 Miasteczko 
Point Pleasant (film USA). 

� TVC 1 
5.59 Studio 6 8.30 Zaczarowane przedszko-
le 9.00 Hana Zagorová i Drupi 10.00 Męż-
czyźni wolą blondynki (film USA) 11.25 Zam-
ki nad Dyją (dok.) 12.00 Wiadomości 12.30 
Sama w domu (mag.) 13.30 Rodzina, szkoła 
i ja 13.50 Córki McLeoda (s.) 14.35 Potycz-
ki Amy (s.) 15.20 Cudowny świat: Tangaroa 
(cykl dok.) 15.45 Złote rączki 16.00 Meduza 
(lista przeb.) 16.30 Zaczarowane przedszko-
le 17.00 AZ-kwiz 17.25 Stop 17.30 Ogród – to 
sztuka (mag.) 17.55 Prognoza pogody 17.57 
Minuta z przyrody 18.00 Wiadomości regio-
nalne 18.25 Czarne owce (pr. publ.) 18.40 Ży-
we serce Europy 18.45 Wieczorynka 18.55 
Losowanie Szczęśliwej 10 19.00 Wiadomo-
ści, sport, prognoza pogody 20.00 Babie la-
to (film czes.) 21.45 Czarna karetka (s.) 22.15 
Na tropie (mag. krym.) 22.40 Według prawa 
(s.) 23.05 Losowanie Szczęśliwej Dziesiątki i 
Szansy 23.10 Deadwood (s.) 0.00 Europejscy 
poeci 0.30 Taxi 1.00 Córki McLeoda 1.45 Wia-
domości regionalne. 

� TVC 2 
5.59 Dzień dobry 8.30 Panorama 9.10 Nie 
mam pracy (mag.) 9.35 Śladami gwiazd (cykl 
dok.) 10.05 Moja rodzina (s.) 10.35 Pogotowie 
kulinarne 11.00 Moda – Ekstrawagancja – Ma-
niera (mag.) 11.25 AZ-kwiz 12.00 Pod pokryw-
ką (mag. kul.) 12.30 Czarne owce (pr. publ.) 
12.40 Dołącz do nas 12.55 Nie poddawaj się 
13.15 Labirynt 13.45 Czy mnie zechcecie? 
(mag.) 14.00 Królestwo dzikiej natury: Legen-
dy świata zwierząt (cykl dok.) 14.30 Interpela-
cje posłów 16.00 Exit 316 16.20 Planeta Nauki 
16.45 Ciągniki 2008 17.00 Buly (mag. + trans-
misja meczu hokeja na lodzie) 19.30 Wiado-
mości w języku migowym 19.40 Film o filmie 
„Dzieci nocy” 20.00 Getto Baluty (dok.) 21.00 
Pytania V. Moravca – wyd. spec. 22.30 Wy-
darzenia, komentarze 23.05 Sport 23.10 Cze-
chosłowacki tygodnik filmowy 23.25 Klub Fil-
mowy: Wspaniałość Ambersonów (film USA) 
0.55 Zdarzyło się chwilę wcześniej (dok.) 2.10 
Polityczne spektrum. 

� NOVA 
5.59 Śniadanie z TV Nova 8.35 Ostry dyżur (s.) 
9.30 Randka w ciemno (film hiszp.) 11.25 Uli-
ca (s.) 12.15 Sue Thomas – Słyszące oczy FBI 
(s.) 13.10 Diabli nadali (s.) 13.35 Wszyscy ko-
chają Raymonda (s.) 14.10 Dziewczyny Gilmo-
re'a (s.) 15.05 Gwiezdne wrota (s.) 16.05 Pra-
wo i porządek: Zbrodniczy zamiar (s.) 17.00 
Popołudniowe wiadomości, sport, pogoda 
17.30 Ulica (s.) 19.30 Wiadomości, sport, po-
goda 20.00 Przychodnia w różanym ogrodzie 
(s.) 21.20 Comeback (s.) 21.55 Kryminalne za-
gadki Las Vegas (s.) 22.50 Amerykański nin-
ja II (film USA) 0.35 Agenci NCIS (s.) 1.55 Na 
własne oczy. 

� PRIMA 
6.30 Przygody Olivera Twista (s. anim.) 7.10 
Dzięcioł Woody (s. anim.) 7.20 Tom & Jerry (s. 
anim.) 7.35 Will & Grace (s.) 8.05 Przyjaciele 
(s.) 8.35 Nieustraszony (s.) 9.35 Siódme niebo 
(s.) 10.35 Klinika (s.) 11.35 Diagnoza morder-
stwo (s.) 12.35 Pomoc domowa (s.) 13.05 No-
wojorscy gliniarze (s.) 14.05 Chameleon (s.) 
15.05 Will & Grace (s.) 15.35 Jordan (s.) 16.35 
Komisarz Rex (s.) 17.40 Wiadomości regional-
ne 18.00 5 kontra 5 (kwiz show) 18.55 Wiado-
mości, sport 19.30 Przyjaciele (s.) 19.55 Pro-
gnoza pogody 20.00 Bardzo delikatne związki 
(s.) 21.15 Jesteś tym, co jesz 22.25 Gotowe na 
wszystko (s.) 23.25 Kości (s.) 0.25 Sprawa dla 
dwu (s.) 1.35 Zadzwoń do jasnowidza. 

PIĄTEK 17 PAŹDZIERNIKA  

� TVP 1 
6.00 Kawa czy herbata? 7.50 Leksykon PRL 
8.00 Wiadomości 8.15 Kwadrans po ósmej 
8.35 Małgosia i buciki - Księżniczka Tia 9.00 
Moliki książkowe 9.10 Zoo bez tajemnic 9.25 
Ranczo pod Zieloną Siódemką - O tym, jak 
się rozmnożyliśmy (s.) 10.00 Moda na sukces 
(s.) 10.50 Psi psycholog 11.15 Celownik 11.25 
Zapytaj prawnika 12.00 Wiadomości 12.10 
Agrobiznes 12.20 Gdzie przyszłość przeszło-
ści czapkuje 12.40 Plebania (s.) 13.05 Klan 
(s.) 13.35 Jaka to melodia? (teleturniej) 14.00 
Telewizja na celowniku 15.00 Wiadomości 
15.14 Mamy MAMY 16.05 Moda na sukces 
(s.) 17.00 Teleexpress 17.20 Celownik 17.30 
Klan (s.) 18.00 Jaka to melodia? 18.30 Pleba-
nia (s.) 19.00 Wieczorynka 19.30 Wiadomo-
ści 20.20 Rzym 21.25 W zasięgu strzału (film 
USA) 23.10 Miasto grzechu 1.15 Rozgrywki 
(film bryt.). 

� TVP 2 
6.05 Złotopolscy (s.) 7.15 Globert przedstawia 
niezwykły świat natury 7.40 Przygody Goź-
dzika Ogrodnika - Studnia życzeń 8.00 Pyta-
nie na śniadanie 10.15 M jak miłość (s.) 11.10 
W niewoli snów 12.45 Dolina Kreatywna - Co 
słychać? 12.55 Wojciech Cejrowski boso przez 
świat - Tabu 13.25 Ulica lemurów - Młodzień-
cza wyprawa 14.00 Everwood (s.) 14.45 Z ka-
baretowego archiwum 14.55 Czas honoru - 
Pawiak 15.50 Tak to leciało! 16.45 Gwiazdy 
tańczą na lodzie - Szkółka łyżwiarska 16.50 
Bulionerzy - Grupa 17.20 Przygody psa Cywi-
la - Eksternista 17.55 Magazyn Ekstraklasy - 
Szybka piłka 18.00 Program lokalny 18.30 Pa-
norama 19.05 Dzieciaki górą 19.55 Gwiazdy 
tańczą na lodzie 22.50 Pierścionek (film USA) 
0.30 Panorama 0.50 Śmierć na zaporze (film 
niem.). 

� TV KATOWICE 
6.00 Serwis info 7.45 Aktualności 7.50 Cud 
zdrowia 8.03 Gość poranka 8.17 Przegląd por-
tali internetowych 8.35 Info poranek 8.45 Ty-
godnik regionalny 9.00 Transmisja obrad Sej-

mu 16.01 Biznes 16.13 Rozmowa dnia 16.45 
Aktualności 17.00 Kronika miejska - Katowice 
18.00 Aktualności 18.45 Pod górę 19.10 Trud-
ny rynek 19.40 Wokół nas 19.55 TV Katowi-
ce zaprasza 20.10 Forum 21.06 Telekurier bli-
żej ciebie 21.45 Aktualności 22.18 Minął dzień 
22.52 Biznes 23.45 Pod prąd 0.28 Półkowniki 
1.32 Forum 2.15 Telekurier bliżej ciebie 2.37 
Minął dzień. 

� POLSAT 
6.00 Żar młodości (s.) 7.15 Wielka wygrana 
(teleturniej) 8.00 Poranek z Polsat News 9.00 
Ranking Gwiazd 10.00 Rodzina zastępcza plus 
- Fikcja literacka (s.) 11.00 Sabrina, nastoletnia 
czarownica (s.) 11.30 Na kocią łapę 12.00 Sue 
Thomas - Słyszące oczy FBI 13.00 Fabryka 
Gwiazd 14.00 Pierwsza miłość (s.) 14.45 Sabri-
na, nastoletnia czarownica (s.) 15.15 Świat we-
dług Bundych (s.) 15.50 Wydarzenia 16.15 In-
terwencja (mag.) 16.30 Tylko miłość (s.) 17.30 
Fabryka Gwiazd 18.00 Pierwsza miłość (s.) 
18.50 Wydarzenia 19.30 Na kocią łapę 20.00 
Fabryka Gwiazd Gala 22.05 Efekt motyla (film 
USA) 0.30 Ślepa furia 2.20 Ale kasa. 

� TVC 1 
5.59 Studio 6 8.30 Zaczarowane przedszkole 
9.00 GEN 9.20 Życie pełne zabawy 10.00 GEN 
10.20 Program muzyczny 11.00 Kolory życia 
(mag.) 12.00 Wiadomości 12.30 Sama w domu 
(mag.) 13.30 Rodzina, szkoła i ja 13.50 Córki 
McLeoda (s.) 14.35 Simpsonowie (s. anim.) 
15.00 Tom (s. anim.) 15.25 Taylor ma proble-
my (s.) 15.50 Świat Elmo (s. anim.) 16.05 Babar 
(s. anim.) 16.30 Labirynt 17.00 AZ-kwiz 17.30 
Mieszkać – to sztuka (mag.) 17.55 Prognoza po-
gody 17.57 Minuta z przyrody 18.00 Wiadomo-
ści regionalne 18.25 Sprawa dla ombudsmana 
18.40 Żywe serce Europy 18.45 Wieczorynka 
18.55 Losowanie Szczęśliwej Dziesiątki 19.00 
Wiadomości, sport, prognoza pogody 20.00 
Szpital na peryferiach – nowe losy (s.) 21.05 
13. komnata Jaroslava Čejki 21.35 Talk show 
Jana Krausa 22.25 Seks w wielkim mieście 
(s.) 22.45 Losowanie Szczęśliwej Dziesiątki i 
Szansy na milion 22.50 Cube Zero (film kan.) 
0.30 Córki McLeoda 1.15 Wszystko party 2.00 
Wiadomości regionalne. 

� TVC 2 
5.59 Dzień dobry 8.30 Panorama 9.10 Na tro-
pie (mag. krym.) 9.35 Według prawa 10.05 Pie-
skie życie 10.40 Wiadomość od J. Sokola 11.05 
Historie domów 11.25 AZ kwiz 12.00 Ogród 
– to sztuka 12.30 Czarne owce (pr. publ.) 
12.45 Ten nasz czeski charakter 13.15 Game 
Page (mag.) 13.35 Ja i moja rodzina (s. dok.) 
13.50 Futuroskop 14.15 Złote rączki 14.35 
Meduza (lista przeb.) 15.05 Sportowcy świa-
ta (cykl dok.) 15.55 Cudowny świat: Tangaroa 
(cykl dok.) 16.20 Współczesna czeska literatu-
ra 16.50 Program ekologiczny 17.05 Francja 
(cykl dok.) 17.20 Dołącz do nas 17.35 Nie pod-
dawaj się 18.00 Kosmopolis (mag.) 18.30 City 
Folk 2008 – Praga 19.00 Wiadomości w języku 
migowym 19.10 Magazyn Ligi Mistrzów 19.35 
Simpsonowie (s. anim.) 20.00 Cudowna plane-
ta: Galapagos (cykl dok.) 20.55 Biuro (s.) 21.25 
Gra – nie gra (pr. muz.) 22.30 Wydarzenia, ko-
mentarze 23.05 Sport 23.10 Gorodok 23.40 
Gorączka piątkowej nocy 0.30 Musicblok 1.00 
Żołnierze cienia 2.00 Getto Baluty. 

� NOVA 
5.59 Śniadanie z TV Nova 8.35 Ostry dyżur 
(s.) 9.30 Julie Lescaut (s.) 11.25 Ulica (s.) 12.15 
Sue Thomas – Słyszące oczy FBI (s.) 13.10 
Diabli nadali (s.) 13.35 Wszyscy kochają Ray-
monda (s.) 14.05 Dziewczyny Gilmore'a (s.) 
15.05 Gwiezdne wrota (s.) 16.05 Prawo i po-
rządek: Zbrodniczy zamiar (s.) 17.00 Popołu-
dniowe wiadomości, sport, pogoda 17.35 Kry-
minalne zagadki Las Vegas (s.) 18.25 Ulica (s.) 
19.30 Wiadomości, sport, pogoda 20.00 Suma 
wszystkich strachów (film USA-niem.) 22.35 
Diamond Cut Diamond (film kan.) 0.25 Fatal-
ne zauroczenie (film USA). 

� PRIMA 
6.30 Przygody Olivera Twista (s. anim.) 7.10 
Dzięcioł Woody (s. anim.) 7.30 Tom & Jerry (s. 
anim.) 7.45 Will & Grace (s.) 8.15 Przyjaciele 
(s.) 8.40 Nieustraszony (s.) 9.40 Siódme niebo 
(s.) 10.40 Wszystko, co ważne (s.) 11.30 Dia-
gnoza morderstwo (s.) 12.30 Pomoc domowa 
(s.) 13.05 Nowojorscy gliniarze (s.) 14.05 Cha-
meleon (s.) 15.05 Will & Grace (s.) 15.35 Jor-
dan (s.) 16.35 Komisarz Rex (s.) 17.40 Wiado-
mości regionalne 18.00 5 kontra 5 (kwiz show) 
18.55 Wiadomości, sport 19.30 Przyjaciele (s.) 
19.55 Prognoza pogody 20.00 Zgadnij, kim je-
stem (kwiz show) 21.15 Czysta gra (film USA) 
23.20 Siedem (film USA) 1.55 Zadzwoń do ja-
snowidza. 

� POLONIA

PIĄTEK 17 PAŹDZIERNIKA  
6.00 Kawa czy herbata? 7.50 Leksykon PRL 8.00 Wiado-
mości 8.15 Kwadrans po ósmej 8.35 Budzik – Detektywi 
9.00 Trzy Szalone Zera (s.) 9.30 Laboratorium 9.50 Po-
morskie krajobrazy - Leśne dziedzictwo 10.10 Śladami 
Jana Pawła II - Papież Eucharystii (rep.) 10.35 Z daleka, 
a z bliska 11.15 Polska z bocznej drogi - Generał już tu 
nie mieszka 11.30 Plebania (s.) 12.00 Wiadomości 12.10 
Klan (s.) 12.35 Pamiętaj o mnie 12.45 Elbląg i okolice na 
weekend 13.15 Hity satelity 13.30 Scena współczesna - 
Kim pani jest? 14.20 Lolek (dok.) 15.10 Raszykowe budo-
wanie (rep.) 15.30 Gdzie przyszłość przeszłości czapkuje 
(rep.) 15.45 Zostań z nami - transmisja koncertu z okazji 
Dnia Papieskiego sprzed kościoła Św. Anny w Warszawie 
16.40 E-lementarz (mag.) 17.00 Teleexpress 17.15 Baj-
konurrr, czyli w świecie książek dla dzieci (mag.) 17.25 
Śladami Jana Pawła II - Papież Eucharystii (dok.) 17.55 
Elbląg i okolice na weekend 18.20 Hity satelity 18.35 Pa-
miętaj o mnie 18.50 Plebania (s.) 19.15 Misiaki (s. anim.) 
19.30 Wiadomości 20.10 Klan (s.) 20.35 Na dobre i na złe 
(s.) 21.30 Porozmawiaj z... 22.00 Kino Sąsiadów - Miłość 
między kroplami deszczu (film czechosłow.) 0.15 Serwis 
Info Wieczór 0.20 Elbląg i okolice na weekend 0.50 Pleba-
nia (s.) 1.15 Misiaki (s. anim.) 1.30 Wiadomości 2.00 Klan 
(s.) 2.25 Na dobre i na złe (s.) 3.10 Porozmawiaj z... 3.40 
Hity satelity 3.55 Pamiętaj o mnie 4.10 Kino Sąsiadów - 
Miłość między kroplami deszczu (film czechosłow.). 

SOBOTA 18 PAŹDZIERNIKA   
6.20 Plebania (s.) 8.15 Dla niesłyszących - Echa Panoramy  
8.45 Porozmawiaj z...  9.15 Od słów do głów; magazyn 
9.30 Magiczne drzewo (s.) 10.00 Okna sztuki (mag.) 10.15 
Recital na dwa głosy - Elżbieta Mielczarek i Marek Gre-
chuta  10.55 Wojciech Cejrowski - boso przez świat (rep.) 
11.20 Złotopolscy (s.) 11.45 Pamiętaj o mnie  11.55 War-
mia i Mazury na jesień (mag.) 12.10 Polska dobrze sma-
kuje (dok.) 12.35 Wideoteka dorosłego człowieka  13.00 
Wiadomości 13.10 Na dobre i na złe (s.) 14.00 Dziękujemy 
za solidarność 14.10 Dzika Polska (dok.) 14.40 Made in 
Poland  15.05 Hotel Pod Żyrafą i Nosorożcem (s.) 15.45 
Notacje - prof. Marek Kwiatkowski. Wspomnienia z lat 
dziecięcych i młodości (dok.) 16.00 Śniadanie na podwie-
czorek  17.00 Teleexpress  17.15 Pamiętaj o mnie  17.25 
Dwie szuflady (dok.) 18.25 M jak miłość (s.) 19.10 Król 
Maciuś Pierwszy (s.) 19.30 Wiadomości  20.10 Ranczo (s.) 
21.00 300% normy  21.30 Diabeł  (film TVP) 22.05 To je 
to, czyli czeski wieczór (rozryw.) 23.00 Trzeci  (film pol.) 
0.35 M jak miłość (s.) 1.20 Król Maciuś Pierwszy (s.) 1.35 
Wiadomości  2.00 Ranczo (s.) 2.50 Dwie szuflady (dok.) 
3.45 Pamiętaj o mnie  3.55 Złotopolscy (s.) 4.25 Trzeci  
(film pol.)  

NIEDZIELA 19 PAŹDZIERNIKA   
6.00 Klan (s.) 7.50 Śniadanie na podwieczorek  8.45 M 
jak miłość (s.) 9.30 Ziarno (mag.) 9.55 Miki Mol i Straszne 
Płaszczydło (s. anim.) 10.25 Kurs języka polskiego. Profe-
sor Smok i przyjaciele  10.55 Złotopolscy (s.) 11.20 Pamię-
taj o mnie  11.30 Bzik kulturalny 12.00 Transmisja Mszy 
Świętej z katedry pw. Wniebowzięcia NMP we Lwowie  
13.35 Tajemnice Watykanu (dok.) 14.05 Dom  15.40 
Zaolzie - zaułek historii (rep.) 16.10 Skarby nieodkryte  
16.35 Zaproszenie 17.00 Teleexpress  17.15 Rozmowy na 
temat... 17.25 Pamiętaj o mnie  17.35 Szansa na Sukces 
– Feel  18.25 M jak miłość (s.) 19.15 Sceny z życia smoków  
19.30 Wiadomości  20.10 Glina (s.) 21.00 XIX Festiwal 
Kultury Ukraińskiej  21.50 Szkoda gadać  22.10 Czas dla 
kibica - Żużel - Finał Złotego Kasku  24.00 M jak miłość 
(s.) 0.45 Ziarno (mag.) 1.10 Sceny z życia smoków  1.30 
Wiadomości  2.00 Glina (s.) 2.45 Zaproszenie 3.05 Złoto-
polscy (s.) 3.30 Pamiętaj o mnie  3.40 Dom  5.20 Zaolzie 
- zaułek historii (rep.) 5.45 Rozmowy na temat...    

PONIEDZIAŁEK 20 PAŹDZIERNIKA
6.00 Kawa czy herbata?  8.00 Wiadomości  8.15 Kwa-
drans po ósmej  8.35 Jedynkowe Przedszkole  9.00 My 
Wy Oni (mag.) 9.25 Szkoda gadać  9.50 Hotel Pod Żyrafą 
i Nosorożcem (s.) 10.35 Dwie szuflady (dok.) 11.30 Ple-
bania (s.) 12.00 Wiadomości  12.10 Klan (s.) 12.35 Pa-
miętaj o mnie  12.45 Zaolzie - zaułek historii (rep.) 13.15 
M jak miłość (s.) 14.05 Tygrysy Europy (s.) 14.50 Warto 
rozmawiać 15.55 Podróżnik - Mama Lolo  16.15 My Wy 
Oni (mag.) 16.40 Warmia i Mazury na jesień (mag.) 17.00 
Teleexpress  17.15 Jedynkowe Przedszkole  17.40 Dzika 
Polska (dok.) 18.05 Z archiwum IPN (mag.) 18.35 Pamię-
taj o mnie  18.50 Plebania (s.) 19.15 Wielka podróż Bolka 
i Lolka (s. anim.) 19.30 Wiadomości  20.10 Klan (s.) 20.35 
Sportowy tydzień  21.10 Barwy szczęścia (s.) 22.00 Warto 
rozmawiać 23.10 Recital na dwa głosy - Elżbieta Mielcza-
rek i Marek Grechuta  23.45 Dziękujemy za solidarność 
24.00 Serwis Info Wieczór 0.10 Dzika Polska (dok.) 0.35 
Pamiętaj o mnie  0.50 Plebania (s.) 1.15 Wielka podróż 
Bolka i Lolka (s. anim.) 1.30 Wiadomości  2.00 Klan (s.) 
2.25 Sportowy tydzień  2.55 Barwy szczęścia (s.) 3.45 
Warto rozmawiać 4.50 Droga do Charikar (rep.) 5.05 Z 
archiwum IPN (mag.) 5.35 Warmia i Mazury na jesień 
(mag.) 5.45 Dziękujemy za solidarność. 
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CO W KINACH
KARWINA – Centrum: Mów mi 
Dave (16, 17, godz. 15.30); Gwiezd-
ne wojny – Wojny klonów (16, 17, 
godz. 17.45); Hellboy 2: Złota armia 
(16, 17, godz. 20.00); Ex: Mumia: 
Grobowiec Cesarza Smoka (16, 17, 
godz. 19.00); HAWIERZÓW – Cen-
trum: Opowieści z Narnii – Książę 
Kaspian (16, 17, godz. 15.15); „Ne-
styda” (16, 17, godz. 17.45, 20.00); 
TRZYNIEC – Kosmos: Wall.e (16, 
17, godz. 17.30); „Máj” (16, 17, godz. 
20.00); CZ. CIESZYN – Central: 
Wszystko za życie (16, godz. 19.00); 
Kiedyś mnie znajdziesz (17, godz. 
17.00); Sierociniec (17, godz. 19.30); 
CIESZYN – Piast: Mamma Mia! (16, 
godz. 15.30, 17.45); Świadectwo (17, 
godz. 16.00, 18.00, 20.00).

CO W TERENIE
CIERLICKO – Dzieci przedszkola i 
szkoły zapraszają na spotkanie pt. 
„Co przynosi jesień” 21. 10. o godz. 
16.00 do szkoły. W programie wy-
stęp dzieci, wystawa, loteria, jesien-
ne przysmaki.
KARWINA FRYSZTAT – Klub Pro-
pozycji MK PZKO zaprasza 21. 10. o 
godz. 17.00 do Domu PZKO na pre-

lekcję Mirosławy Ondruchowej pt. 
„Żywienie według grup krwi”.
HAWIERZÓW MIASTO – Klub 
Emerytów zaprasza na spotkanie 
klubowe 16. 10. o godz. 15.00 do 
świetlicy przy ul. Matuszka 2.
MISTRZOWICE – Zarząd MK 
PZKO i Klub Kobiet zapraszają na 
wystawę robót ręcznych oraz książ-
ki polskiej, połączoną ze sprzedażą 
18. 10. w godz. 14-18 oraz 19. 10. w 
godz. 9-15.
PTTS „BŚ” – zaprasza na „Wędrów-
ki koło Cieszyna” 18. 10. Zbiór-
ka na przystanku kolejowym w 
Ropicy (trasa Cz. Cieszyn-Trzy-
niec) o godz. 8.40, wpisowe 60 kc. 
Inf.: 603 785 737 (W. Branna) i 
608 620 424 (H. Twardzik).
� zaprasza 21. 10. na wycieczkę 
Wędrynia-Karpętna-Wędrynia Za-
olzie (Dom PZKO). Pociąg z Cz. Cie-
szyna o godz. 7.30, wymarsz z dwor-
ca kolejowego w Wędryni o godz. 
8.00. Inf.: 731 892 401.

SUCHA GÓRNA – MK PZKO za-
prasza na Wykopki 18. 10. o godz. 
16.00 do sali Domu Robotniczego. 
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WSPOMNIENIA
Już? Tak prędko? Co to było?
Coś strwonione? Pierzchło skrycie?
Czy nie młodość swą przeżyło?
Ach, więc to już było… życie?                  Leopold Staff

Dnia 16 października mija bolesna czwarta roczni-
ca śmierci

śp. DANIELI BŁANIK
O wspomnienia, modlitwę, chwilę zadumy prosi ro-
dzina. GL-613

NEKROLOGI
Zawiadamiamy krewnych i zna-
jomych, że dnia 10. 10. 2008 
zmarła po długiej chorobie w 
wieku niespełna 76 lat nasza Ko-
chana Żona i Krewna

śp. EMILIA PIWKO

z Cierlicka. Pogrzeb Zmarłej od-
będzie się w czwartek 16. 10. 

2008 o godz. 14.00 z kościoła ewangelickiego w 
Cierlicku. Zasmucona rodzina. AD-129

Odszedłeś od nas,
lecz ślady Twej pracy i miłości pozostały...

Wczoraj, 15. 10. 2008 minęła pierw-
sza bolesna rocznica śmierci nasze-
go Kochanego Męża, Ojca, Dziadka 
i Brata

śp. SZCZEPANA BRODY

z Karwiny Raju. Z miłością i sza-
cunkiem wspominają żona Maria, 
synowie Piotr i Mirosław z żoną, 

wnuczki Terezka i Kasia oraz najbliższa rodzina. 
 RK-205

Dnia 13. 10. obchodziłaby 90 lat na-
sza Kochana

śp. BRONISŁAWA KUKUCZKA

z Jabłonkowa, była długoletnia na-
uczycielka szkoły podstawowej w 
Jabłonkowie i aktywna działacz-
ka Klubu Kobiet. O chwilę wspo-

mnień i o modlitwę proszą mąż, syn i córka z rodzi-
ną. GL-614

PILNIE WYNAJMIEMY!
Magazyn o powierzchni 5000 m2 w Biel-
sku-Białej (35 km od Czeskiego Cieszy-
na). Możliwa również obsługa logistyczna, 
Co-packing. Inf.:  0048 694 453 188, 
0048 338 734 034.GL

-6
15

Dnia 15. 10. 2008 obchodził zacny 
jubileusz 80 lat nasz Drogi Tatuś, 
Dziadek, Pradziadek 

pan JÓZEF SZKANDERA

z Boconowic. Z tej okazji najser-
deczniejsze życzenia składają żona 
i córki z rodzinami. GL-601

Odszedłeś od nas, lecz ślady 
Twej pracy i miłości pozostały.

Dnia 17 października mija pierw-
sza bolesna rocznica, kiedy odszedł 
od nas na zawsze nasz Kochany i 
Niezapomniany Mąż, Ojciec, Dzia-
dek, Pradziadek, Brat i Wujek

śp. GUSTAW BARON
z Trzycieża. Z miłością i szacunkiem wspominają 
żona, syn z żoną, wnuki i prawnuki. GL-548

Dnia 16. 10. 2008 mija 40. rocznica 
tragicznej śmierci mojego Kocha-
nego Brata i naszego Ojca Chrzest-
nego

śp. EDUARDA WAŃKA 
z Karwiny. O chwilę wspomnień i 
modlitwę proszą siostra z Mirkiem, 
Janką i Haliną. RK-195

Daremne żale, próżny trud,
bezsilne złorzeczenia,
przeżytych kształtów żaden cud
nie wróci do istnienia.

W głębokim smutku pogrążeni 
zawiadamiamy, że dnia 12 paź-
dziernika 2008 zmarł nagle w 
wieku 75 lat nasz Kochany Mąż, 
Ojciec, Teść, Dziadek, Kuzyn, 
Wujek

śp. inż. FERDYNAND BAJER

zamieszkały w Stonawie. Po-
grzeb Drogiego Zmarłego odbędzie się w czwar-
tek 16 października 2008 o godz. 15.00 z kościo-
ła rzymskokatolickiego w Suchej Górnej. Żałobą 
okryta żona, syn, córka z rodzinami.  AD-127

W programie oprócz dzieci przed-
szkola i szkoły wystąpi zespół regio-
nalny „Olšina” z Orłowej.
UWAGA nowi członkowie PZKO! 
– 1. Rajd Młodych PZKO-wców 28. 
10.  Zbiórka o godz. 10.30 na dwor-
cu kolejowym w Mostach koło Ja-
błonkowa. Informacje oraz zgłosze-
nia - rdaria@centrum.cz, www.pzko.
cz, tel.: 605 334 655, termin zgło-
szeń do 22. 10.
NIEBORY – MK PZKO zaprasza na 
Spotkanie Jesienne 18. 10. o godz. 
15.00 do Domu PZKO. W progra-
mie: jesienne wróżby – Izabela 
Kraus-Żur, Jesienne klimaty – mini 
wystawka, pieczenie placków.

OFERTY PRACY
FIRMA Z KAPITAŁEM ZAGRA-
NICZNYM poszukuje samodzielne-
go projektanta. Warunkiem bardzo 
dobra znajomość jęz. polskiego, 
znajomość jęz. angielskiego mi-
le widziana. Zainteresowanych 
pro  simy o kontakt telefoniczny: 
+420 724 907 070 lub e-mail: nacha-
zelova@promikro.cz. GL-561

OFERTY
ODKUPIĘ jakiekolwiek antyki, 
meble, instrumenty muzyczne, za-
bawki, szkło, porcelanę, obrazy, 
wszystkie gatunki broni białej i pal-
nej, zegary, zegarki kieszonkowe 
– mogą być i uszkodzone. Płacimy 
gotówką. Dzwoń kiedykolwiek! Inf.: 
608 374 432. GL-582

KONCERTY
KARWINA DARKÓW – Zarząd MK 
PZKO oraz chór „Lira” zaprasza-
ją 19. 10. o godz. 15.30 na Koncert 
Jesienny do Domu Zdrojowego, w 
którym udział wezmą orkiestra z 
Inowrocławia (PL), zespół śpiewa-
czy „Hutnik” z Trzyńca oraz chór 
„Lira” z Darkowa.

CO ZA OLZĄ
ŚLĄSKI ZAMEK SZTUKI I PRZED-
SIĘBIORCZOŚCI, Zamkowa 3: do 

19. 10. wystawa Antoniego i Włady-
sława Szpyrca pt. „Gry rodzinne”. 
Czynna po-nie: 10-17.
WIEŻA PIASTOWSKA I ROTUN-
DA św. Mikołaja: czynne codzien-
nie 9-16. 

CO NA ANTENIE
POLSKIE WIADOMOŚCI: TVC 1, 
piątek, wiadomości regionalne od 
godz. 18.00. 
POLSKIE AUDYCJE: Ostrawa 107,3 
MHz i Trzyniec 105,3 MHz, po-pt: 
godz. 19.00; nie: godz. 18.30.

WYSTAWY
KONGRES POLAKÓW w RC, Cz. 
Cieszyn, Komeńskiego 4: do 17. 10. 
wystawa „Józef Ondrusz 1918-1996, 
nauczyciel, folklorysta, kolekcjo-
ner”. Czynna wt-pt: 8-15.
BIAŁA GALERIA Teatru Cieszyń-
skiego, Cz. Cieszyn: do 21. 10. wy-
stawa kółka plastycznego Gimna-
zjum z Polskim Językiem Naucza-
nia pt. „Przenikanie III”.
MIEJSKI DOM KULTURY w Karwi-
nie, sala Mánesa: do 29. 10. wysta-
wa Zbigniewa Kubeczki „Ekslibri-
sy”. Czynna wt-pt: 9-17, so:10-18.
BIBLIOTEKA REGIONALNA w 
Karwinie, Rynek Masaryka: do 31. 
10. wystawa Alicji Bartulec – obra-
zy, Agaty Kalety – fotografie oraz 
Zbigniewa Kubeczki – ekslibrisy. 
Czynna w godz. otwarcia biblioteki.
MUZEUM ZIEMI CIESZYŃSKIEJ, 
SALA WYSTAW w Cz. Cieszynie, 
Praska 14/3: stała ekspozycja „Ob-
razki z przeszłości Śląska Cieszyń-
skiego” oraz do 31. 12. „Miasto Cz. 
Cieszyn”. Czynne wt-pt: 9-17, so: 9-
-13, nie: 13-17.
� MUZEUM ZIEMI CIESZYŃ-
SKIEJ w Karwinie, Rynek Masary-
ka 10: do 11. 1. wystawa „Muzeum 
o muzeum”. Czynne wt-pt: 9-17, so: 
9-13, nie: 13-17.
� MUZEUM ZIEMI CIESZYŃ-
SKIEJ w Hawierzowie; Dělnická 
14: do 31. 1. wystawy pt. „Czarno-
biały świat” oraz „Słodkie życie cze-
kolady”. Czynne wt-pt: 9-17, so: 9-
-13, nie:13-17. 
� MUZEUM TECHNIKI w Pie-
twałdzie, K muzeu 89: do 31. 10. 
wystawa „Kura albo jajko?”; stałe 
ekspozycje „Tradycje górnictwa w 
Cieszyńskiem” oraz „Czarodziejski 
świat tramwajów”. Czynne wt-pt: 9-
-17, so: 9-13, nie: 13-17.
� SALA WYSTAW w Jabłonko-
wie, Rynek Mariacki 14: wystawa 
stała „Z przeszłości Jabłonkowa i 
okolicy”. Czynna wt-pt: 9-17, so: 9-
-13, nie: 13-17.
� SALA WYSTAW w Orłowej, 
Dom Dzieci i Młodzieży, Masary-
kova třída 958: wystawa stała „Or-
łowa – przeszłość i teraźniejszość”. 
Czynna wt-pt: 9-17, so: 9-13, nie: 13-
-17.

GL
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Gorąco przepraszamy pana Józefa Szkanderę oraz 
rodzinę za błędne opublikowanie życzeń we wtorko-
wym „Głosie”. Redakcja

DRUTEX Okna – Dveře – Fasády, spol. s r.o.

ul. Frýdecká 494, 739 61 Třinec
tel.: 558 320 067, fax 558 320 088
e-mail: firma@drutex.cz

Obowiązki:
� wytwarzanie ofert cenowych
� kontakt z klientem
� logistyka transportu

Oczekujemy:
�  wykształcenie średnie/wyższe 

w kierunku technicznym
� doskonała znajomość PC
� prawo jazdy kat. B
� język polski mile widziany

Oferujemy:
�  interesującą pracę 

w rozwijającej się firmie
� benefity pozapłacowe 

Zgłoszenia wraz z CV należy przesłać do 
31. 10. 2008 na wyżej podany adres.

Poszukuje technika

GL
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Firmy budowlane

SWABUD i SWAKOŃ
docieplanie elewacji

przyjmujemy zlecenia na 2008 r.

kom. 776 218 494,  608 556 915

SWABUD–INSIDE
tynki i wylewki (potěry)

wykonywane maszynowo

kom. 774 278 457

Szybka i fachowa realizacja 

zleceń.

Cieszyn, Puńcowska 93

www.swabud.cz

GL
–4
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O2 EKSTRALIGA HOKEJA
Hokeiści Stalowników Trzyniec bli-
scy byli hattricka – trzeciego z rzę-
du zwycięstwa w przeciągu pięciu 
dni, ze stadionu w Litwinowie wró-
cili jednak na tarczy. O wszystkim 
zadecydowało zabójczych dziesięć 
sekund w wykonaniu gospodarzy, w 
trakcie których litwinowianie ze sta-
nu 2:3 wyszli na prowadzenie 4:3. Do 
końca meczu zabrakło niespełna mi-
nuty i Trzyniec nie był już w stanie 
zareagować. – Takie mecze się zda-
rzają, czasami przegrywa się właśnie 
w ostatnich sekundach – skomento-
wał pechowy występ swej drużyny 
trener Trzyńca Antonín Stavjaňa. – 
Nie mam pretensji do zawodników, 
do 58. minuty graliśmy dobry hokej.

LITWINÓW
TRZYNIEC 4:3

Tercje: 1:2, 1:0, 2:1. Bramki i asysty: 
3. Trávníček (J. Černý, Branda), 28. 

Reichel (Jenáček, Kubinčák), 59. Re-
ichel (Kroupa), 59. V. Hübl (Punčo-
chář) – 5. Peterek (Rangl, Kanko), 
15. Melichárek (Kanko, Polanský), 
52. Martynek (Peterek, Kanko). Sę-
dziowali: Minář – Barvíř, Blümel. 
Kary 5:7, wykorzystane 1:0. Wi-
dzów: 3468. Trzyniec: Čechmánek 
– Andersons, Výtisk, Rangl, Malec, 
Vosátko, Nikolov, Kania, Lojek – 
Melichárek, Polanský, Kováčik – D. 
Květoň, Peterek, Martynek – Kan-
ko, D. Moravec, V. Polák – Hašek, 
Pánik, Pavelek.

Pojedynek w Litwinowie był naj-
lepszą reklamą dla czeskiej ekstrali-
gi hokeja na lodzie. Takiego scena-
riusza nie powstydziłby się nawet 
mistrz horroru Alfred Hitchcock. 
Trzyńczanie zaliczyli bardzo dobre 
spotkanie, które splamiły dopiero 
pechowe ostatnie dwie minuty. Na 
prowadzenie wyszli w meczu go-
spodarze po tym, jak Trávníček wy-
korzystał przewagę liczebną swoje-
go zespołu. Stalownicy zareagowa-

li błyskawicznie. Grający ostatnio 
w świetnej formie Jan Peterek z po-
dania Rangla znalazł się sam pod 

bramką Hübla i nie dał szans młode-
mu litwinowskiemu bramkarzowi – 
1:1. W 15. minucie Hübl nie zgasił 

krążka po strzale Kanki i z dobitki 
na 1:2 trafił Melichárek. Od drugiej 
tercji losy meczu wziął w swoje rę-
ce doświadczony Robert Reichel. 
W 28. minucie wyrównał na 2:2, ale 
prawdziwy szok przyszykował go-
ściom w końcówce spotkania. Trzy-
niec, który w 52. minucie po akcji 
Peterka i strzale Martynka prowa-
dził 3:2, pozwolił gospodarzom na 
rozwinięcie skrzydeł. Na półtorej 
minuty przed końcem Reichel bom-
bą z niebieskiej linii po raz drugi po-
konał Čechmánka, zaś dziesięć se-
kund później Viktor Hübl dokonał 
dzieła zniszczenia. Dla Čechmánka 
był to kolejny bardzo pechowy mo-
ment. Krążek bowiem odbił się od 
bandy wprost pod nogi Hübla i wo-
bec jego przytomnego strzału (pra-
wie że z woleja) trzyniecki golkiper 
był bezbronny.

Lokaty: 1. Slavia Praga 35, 2. Wit-
kowice 32, 3. Pilzno 29,... 11. Trzy-
niec 17 pkt. Dziś (17.00): Trzyniec – 
Kladno. JANUSZ BITTMAR

BYSTRZYCA
DZIEĆMOROWICE

1:1
(0:1)

Bramki: Hudzieczek – Schimke. By-
strzyca: Cymorek – Bauman – Ko-
már, Turoň, Škarka – Polák, Loren-
zini, M. Hudzieczek (90. Rusz), Sta-
niek – Kluz, Foniok (90. Vik). Dzieć-
morowice: Gradek – Novák, Prokop, 
D. Kulinski, Maleňák – Hánl (46. Pa-
stucha), J. Czyž, P. Vanečko (75. Li-
gocký), Špička – Schimke, Punčo-
chář. Ostre derby było ozdobą week-
endowej kolejki w I A klasie. Lepiej 
rozpoczęli elektrycy, którzy w 21. 
minucie po kuriozalnej bramce Ro-
berta Schimkego (piłkę trafił oboj-
czykiem) prowadzili 1:0. Będącemu 
w dobrej dyspozycji Schimkemu w 
zdobyciu drugiej bramki przeszko-
dziła 10 minut wcześniej poprzecz-
ka. Bystrzyczanie ruszyli do natarcia 
dopiero po zmianie stron. W efekcie 

huknęli w poprzeczkę (Hudzieczek) 
i słupek (Polák), ale w 85. minucie 
już doczekali się wyrównania. Błąd 
stoperów wykorzystał Hudzieczek.

ŚMIŁOWICE
BRUSZPERK

4:0
(2:0)

Bramki: Ganczarczyk, J. Topiarz, 
Červený, Cieslar. Śmiłowice: Ly-
sek – Klár – Bolf (65. M. Topiarz), 
Pindor, M. Sikora – Červený, J. To-
piarz, Z. Cieslar, Slušný (77. Smol-
ka) – Ganczarczyk, Mich. Szuscik 
(71. Máj). Po domowym niewypale 
z Dziećmorowicami sprzed dwóch 
tygodni (przegrana 0:6) piłkarze 
Śmiłowic zrehabilitowali się w 
oczach swych kibiców. Bruszperk 
nie stawiał wielkiego oporu i tylko 
z największym trudem przebijał się 
pod bramkę Lyska. Na listę strzel-
ców jako pierwszy wpisał się Gan-
czarczyk, który wykorzystał karne-

go za zagranie ręką. Klamrę za me-
czem postawił zaś golem w angiel-
skim stylu Zdeněk Cieslar.

LIBHOŠŤ
SUCHA GÓRNA

3:1
(2:1)

Bramki: L. Fojtík, Krumpolc, Kunz 
– Běhounek. CZK: Čermák, Horvát, 
Drobec. Sucha G.: Drobec – Kon-
dziolka (78. Bembenek), Lenčo, Ko-
tásek, Osika – Horvát, Kaleta, No-
vý, Běhounek (73. Kuča) – Čermák, 
Voháňka (62. Goj). Dogrywanie me-
czu w ósemkę zdarza się rzadko i 
świadczy bądź o tendencyjnym ar-
bitrze, albo też o naiwności ukara-
nych piłkarzy. W tym przypadku 
chodzi o drugi wariant. Na sędziego 
Berana nie czekała po meczu grillo-
wana świnia, mecz prowadzony był 
ponoć neutralnie i goście przegrali 
go na własne życzenie. Sucha Gór-
na prowadziła od 4. minuty 1:0, ale 

jeszcze do przerwy z boiska usunię-
ci zostali Čermák z Horvátem. 

RASZKOWICE
LUTYNIA DOLNA 0:0

Lutynia Dolna: Kubala – Tvrdý (85. 
Andl), R. Matys, J. Vanečko, Zuček – 
Hanusek, Čief, Figura, Bartek – Ha-
brda, Nadhajský. Biorąc pod uwa-
gę szanse, jakie zmarnowali w tym 
meczu piłkarze Lutyni Dolnej, re-
mis jest dla nich stratą. Čief główko-
wał w poprzeczkę, a w 75. minucie 
w dobrej okazji strzelił w słupek. Do 
siatki nie wpadła też piłka po stu-
procentówce Nadhajskiego, który z 
4. metra o mało co nie trafił w prze-
latującą nad Raszkowicami zbłąka-
ną mewę. Gospodarze grozili tylko 
ze stałych fragmentów gry, zwłasz-
cza z rzutów rożnych, które dobrze 
wyłapał bramkarz Kubala.

STONAWA
LICHNOW

10:0
(6:0)

Bramki: Franc 3, Hawlásek 2, Loder 
2, Petruňa 2, Hovůrka. Stonawa: 
Ptáček – Śmiga (71. Matwijkow), 
Šurin, Hovůrka, Bystroň – Petru-
ňa, Przywara, Staufčík, Hawlásek 
(75. Špinar) – Loder, Franc. Czyż-
by zmartwychwstanie Stonawy? 
Dziesięć strzelonych bramek robi 
wrażenie, ale ten, kto był na me-
czu, widział nie tylko radosny fut-
bol w wykonaniu gospodarzy, ale 
też koszmarnie grających kopaczy z 
Lichnowa. „Stowarzyszenie przyja-
ciół piłki nożnej“ z Lichnowa miało-
by duże kłopoty nawet w rozgryw-
kach powiatowych.

Lokaty: 1. Czeladna 25, 2. Śmiło-
wice 24, 3. Dziećmorowice 21,... 5. 
Bystrzyca 18, 7. Lutynia D. 16, 11. 
Stonawa 7, 13. Sucha G. 6 pkt. (jb)

O tym, jak można przegrać prawie wygrany mecz
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Echa piłkarskiego weekendu w I A klasie – grupie B

Michal Trávníček strzela właśnie gola na 1:0. 

SPORT POLSKI

� KUBICA WCIĄŻ LICZY SIĘ W 
WALCE O TYTUŁ MISTRZA ŚWIA-
TA. Media opisują następny wyścig 
Formuły 1 o Grand Prix Chin jako 
dreszczowiec i walkę o wszystko 
pomiędzy Brytyjczykiem Lewisem 
Hamiltonem i Brazylijczykiem Fe-
lippe Massą, na której może skorzy-
stać Robert Kubica.  – Cała uwaga 
skupia się na rywalizacji pomiędzy 
Lewisem Hamiltonem i Felippe Mas-
są, lecz w jej cieniu czai się ktoś, kto 
może zaskoczyć ich obu. To polski 
kierowca Robert Kubica, który w 
dalszym ciągu ma szansę na tytuł 
mistrza świata, a GP Japonii poka-
zało, jak faworyci tracą punkty – pi-
sze duńska agencja Ritzau. W nie-
dzielnym wyścigu o GP Japonii Ro-
bert Kubica był drugi.

� MAJDAN MA TRAFIĆ ZA KRAT-
KI. Sąd Rejonowy w Gdańsku zde-
cydował, że bramkarz stołecznej 
Polonii Radosław Majdan trafić ma 
do aresztu. Radosław Majdan miał 
we wtorek zeznawać jako świadek 
w procesie, w którym na ławie oskar-
żonych zasiada gdański kibic, który 
przed dwoma laty podczas meczu 
Lechii Gdańsk z Pogonią Szczecin 
obrzucił zawodników gości banana-
mi. W ówczesnym składzie szczeciń-
skiego klubu większość zawodników 
stanowili gracze z Ameryki Połu-
dniowej. Kara aresztu zastosowana 
wobec piłkarza to areszt porządko-
wy do 30 dni od chwili zatrzymania 
z uwagi na uporczywe uchylanie się 
od składania zeznań przed sądem – 
wyjaśniła sędzia Beata Majkowska.
� GOŁOTA CHCE POKONAĆ 
WIELKOLUDA. Andrzej Gołota 
przygotowuje się do walki z Ray-
’em Austinem, którą zaplanowano 
na 7 listopada w Chinach. W razie 
zwycięstwa polski pięściarz stoczy 
20 grudnia bój o mistrzostwo świa-
ta z rosyjskim wielkoludem Niko-
łajem Wałujewem. Jednak listopa-
dowy pojedynek z Austinem wca-
le nie musi być dla Gołoty łatwą 
przeprawą. Austin to dobrej klasy 
pięściarz. Podobnie jak Gołota, ma 
za sobą walkę o mistrzostwo świa-
ta. 10 marca 2007 Władimir Kliczko 
zmiótł go jednak z ringu już w dru-

giej rundzie.  – Wie, że jak przegra, 
to po nim. Ale ja mam większą mo-
tywację, bo jak go pokonam, to po-
tem czeka na mnie groźny Wałujew 
– stwierdził polski pięściarz.
� ŚWIDERSKI NA PROWADZE-
NIU W SERIE A. We Włoszech 
świetnie spisują się polscy siatka-
rze. Pierwszoplanowymi postacia-
mi swoich zespołów są w tym se-
zonie Sebastian Świderski i Michał 
Winiarski. Zespół, w którym gra Se-
bastian Świderski Lube Banca Mar-
che Macerata, z ośmioma punktami 
prowadzi po trzech kolejkach w ta-
beli włoskiej Serie A. Drugie miej-
sce, ze stratą jednego punktu, zaj-
muje drużyna, gdzie występują Mi-
chał Winiarski i Łukasz Żygadło 
Itas Diatec Trentino.  (jb, PAP)

Stoją od lewej: Zuzanna Konderla, Agata Koch, Beata Wojnar, Natalia Sikora, 
Lenka Cienciała, u dołu w przysiadzie: Lucyna Konderla, Renata Szpyrc, Jo-
la Mitręga. Na zdjęciu zabrakło: Doroty Adamik, Doroty Kawulok, Izy Jach-
nickiej i Ireny Kalety. 

W jesiennej części kończącego się 
sezonu lekkoatletycznego ucznio-
wie Gimnazjum z Polskim Językiem 
Nauczania osiągnęli znaczące suk-
cesy. W konkurencji drużynowej, 
zarówno dziewczęta, jak i chłopcy 
nie mieli sobie równych w zawo-
dach miejskich, awansując do po-
wiatowych w Hawierzowie. W nich 
chłopcy zajęli bardzo dobre trzecie 
miejsce w gronie siedmiu drużyn. 
Dziewczęta stanęły niespodzie-

wanie na najwyższym stopniu po-
dium. To znaczyło awans do rozgry-
wek wojewódzkich w Opawie.

W bardzo silnej konkurencji dzie-
więciu najlepszych szkół dziewczęta 
zajęły trzecie miejsce z wynikiem 
7367 punktów, odnosząc jeden z naj-
większych sukcesów sportowych w 
historii szkoły. Warto dodać, że ów 
wynik plasuje je na dziesiątym miej-
scu wśród wszystkich szkół średnich 
w całej Republice Czeskiej. (L. B.)

Lekkoatletyczne 
sukcesy gimnazjalistów
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� O2 EKSTRALIGA HOKEJA NA 
LODZIE: Stalownicy Trzyniec – 
Geus Okna Kladno (dziś, 17.00). 
Trzyńczanie w meczu 16. kolejki 
podejmują dziewiąty zespół tabe-
li. W barwach gospodarzy z dużym 
prawdopodobieństwem zabraknie 
napastnika Květonia, który we wtor-
kowym spotkaniu z Litwinowem 
nabawił się kontuzji. Bezpośrednią 
transmisję z Werk Areny przekaże 
TVC2. (jb)
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